
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 9XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 9949 / 16 PAGINI / 3 LEI 

JOI  . 9 IUNIE 2022 WWW.VIATA-LIBERA.RO

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Litrul de motorină standard a 
trecut de 9 lei, iar în unele stații 
din marile orașe ajunge și la 9 lei 
și 17 bani. Benzina standard este 
încă sub 9 lei.  Analistul economic 
Adrian Negrescu susține că statul 
poate interveni în preț, pentru că 
60% din costul combustibilului e 
reprezentat de taxe și accize. Marți, 

litrul de motorină standard la una 
dintre benzinăriile din nordul Ca-
pitalei se situa la 8 lei și 99 de bani. 
Miercuri, prețul a urcat la 9 lei și 8 
bani pe litru, ceea ce înseamnă o 
creștere de 9 bani pe litru. Aceeași 
majorare a fost și la litrul de ben-
zină standard, care a ajuns la 8 
lei și 49 de bani. Scumpiri la fel 
de mari sunt și în alte orașe din 
țară, precum Brașov, Constanța și 
Timișoara. > pag. 06 

Un litru de motorină a ajuns la peste 9 lei

03eveniment
Șofer rănit grav 
într-un impact 
la ”patru benzi”

CINE VA ÎNCĂLZI ATMOSFERA PENTRU STARURI  > SPECTACOL /03

Tineri artişti 
gălăţeni, pe scena 

ş

Zilelor Galaţiului
g ţ pg ţ p

CEAI DE TEI ŞI MIERE 

PENTRU OASPEŢII 

GALAŢIULUI
PROTOCOL. În locul 

tradiţionalelor albume, Primăria 

municipiului Galaţi a decis să le ofere 

oaspeţilor săi de seamă câte un cadou 

inedit: câte o cutie din lemn natur care 

conţine: un borcan mic cu miere, o pungă 

cu ceai de tei, sită pentru ceai și linguriţă 

din lemn pentru miere. > pag. 04

09economie
Bunurile cu risc fi scal 
ridicat, monitorizate 
prin RO e-Transport 
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Cursul de schimb valutar

la data de 8.06.2022

Câţiva dintre cei 

mai talentaţi copii 

şi tineri artişti ai 

Galaţiului vor putea 

fi  ascultaţi, priviţi 

şi aplaudaţi de 

gălăţeni, în cadrul 

concertelor de Zilele 

Municipiului, care 

încep vineri, 10 iunie, 

şi se vor încheia 

luni, 13 iunie 2022.  

. Anca Melinte 

05eveniment
Doctorandă din Galaţi, 
cea mai bună la un 
concurs în limba franceză

  u foto M. Calestru
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editorial
viaţa liberă
Cât de pregătiţi suntem 
pentru salarii transparente?

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

C
ând spun transparente, nu 
mă refer la salarii atât de 
mici încât să poţi... vedea 

prin ele, ci la salarii la vedere, 
declarate corect şi asumate, 
în special la angajare. Ei bine, 
se pare că nu suntem prea 
pregătiţi.

La începutul acestei 
primăveri, Comisia Europeană a 
prezentat o propunere legislativă 
privind transparenţa salarială. 
La bază, ideea este de a asigura 
faptul că bărbaţii și femeile sunt 
plătiţi egal pentru muncă egală. 
Una dintre măsurile propuse 
menţionează ca anunţurile de 

angajare publicate să cuprindă 
salariile oferite. Adică, atunci 
când citești anunţurile de 
angajare de pe pagina AJOFM 
Galaţi, de exemplu, să poţi citi 
și salariul de la care pornești 
și perioada acordării acestuia. 
Șomer fi ind și citind anunţul 
care te interesează, îţi dai seama 
pe loc dacă merită „deranjul” 
sau dacă aștepţi altă ofertă, mai 
bună. Numai că există riscul să 
rămâi cu așteptarea!

Probabil că publicarea 
salariilor de încadrare ar fi  fost 
de mare efect la Bursa locurilor 
de muncă organizată, luna 
trecută, în Galaţi. Au fost puse pe 
masă peste 1.000 de posturi, în 
condiţiile în care, de luni bune, 
oferta zilnică înregistrată la 

Cristin
el 

Luca
AJOFM abia sare de 300, în zilele 
bune. Și cu toate acestea, la bursă 
au venit mai puţini oameni 
decât locurile oferite. Adică, dacă 
fi ecare gălăţean care a trecut 
pragul bursei ar fi  fost angajat 
pe loc, tot ar mai fi  rămas locuri 
disponibile. Situaţia este și mai 
gravă dacă luăm în calcul că 
judeţul Galaţi are înregistraţi 
peste 10.000 de șomeri. Sunt cei 
înregistraţi ofi cial la AJOFM, care 
au sau au avut la un moment 
dat un dosar de șomaj. Pe lângă 
aceștia, mai sunt cu siguranţă 
alte mii de șomeri „ascunși”, 
nedeclaraţi. Dar chiar și dacă 
socotim doar numărul ofi cial 
de 10.000 de șomeri și pe cel de 
o mie de participanţi la bursă, 
înseamnă că, din zece șomeri, 

maxime

“
Orice societate 

are în dotare                  

şi imbecili.    

Depinde însă               

pe ce raft îi aşază

VASILE GHICA

sinaxar
9.06.2022

Sfântul Chiril al Alexandrieiu

înapoi
Charlie care ne strică imaginea

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Devin mizantrop la întâlnirea u

cu anumite titluri: „Un pod 
s-a prăbușit la inaugurare.“ S-a 
întâmplat în Mexic, dar orișicât. 
Se aude că și Mercur e puţin 
retrograd, la noi, peste Dunăre, 
lângă Brăila, încă se lucrează, 
așadar n-avem nevoie de emoţii. Se 
aude, domnule Grindeanu?

Un deputat, Cristina Prună u

de la USR, a scris pe Facebook 
că a ajuns să plătească un tarif 
social la energia electrică. Adică 
benefi ciază de o subvenţie din 
partea statului român, cu toate 
că este parlamentar. Pare-se că 
doamna Prună n-a fost până acum 
la cantina căsoiului din buricul 
Bucureștilor.

Nu te poţi minuna că dai la u

energie electrică o mână de fi rfi rei, 

păstrând proporţiile, câtă vreme 
ciorba și friptura de la subsolul 
Casei Poporului costă câţiva 
leuţi. Sau o poţi face la pachet, 
dar trebuie să te aștepţi la priviri 
ucigașe din partea colegilor. Și la 
prânz, și la cină.

Nicuşor Dan, primarul u

Capitalei, a fost fi lmat trecând 
strada prin loc nepermis împreună 
cu fetiţa sa. Omul n-a rămas dator, 
a venit cu o replică pe măsură: 
„Faptul că există oameni care mă 
fi lmează în viaţa privată înseamnă 
că am deranjat anumite grupuri 
de interese.“ Gata, l-a mai învins 
Securitatea pe unul, iar avem inși 
bine înșurubaţi care se ascund, în 
ciuda cinicului aspect că nimeni 
nu se afl ă pe urmele lor. Iar 
unele grupuri de interese, care 
au ţinut ca trecerile de pietoni 
să fi e desenate pe stradă, merită 
oprobriul nostru.

Ca să-i dau un aer mai relaxat,  u

de folk și voie bună, astfel aș 
putea comenta ultimele meciuri 
ale echipei naţionale de fotbal, 
ambele pierdute la zero: „Vinovaţii 
fără Herţegovină/ Cer să se facă 
lumină.“ S-a jucat în Bosnia marţi 
seară, de fapt au jucat mai mult 
gazdele. Ai noștri au devenit 
defavorizaţi ai branșei, ar merita 
niște ajutoare de la FIFA și UEFA.

La o zi după ce a fost furată  u

din Timișoara, drona lui Charlie 
Ottley a fost găsită în Bacău. Se 
vor întreba unii cine este distinsul 
domn Ottley. Eh, un britanic care 
le face treaba regizorilor români 
- în timp ce ei sunt ocupaţi cu 
„babardelile cu bucluc“ din spaţiul 
carpato-danubiano-pontic, nenea 
Charlie trage pe bandă frumuseţile 
ţării. Câtă desuetudine, ăsta 
chiar intenţionează să ne strice 
imaginea. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
e fapt, fac vorbire şi scriere 
despre strada Plantelor, 
unde sunt chiriaşul serios 

al doamnei Clementina Bizara, 
o tristă şi verticală văduvă a 
răposatului Robert, dispărut în 
împrejurări stranii, încă nebuloase 
după atâţia ani. Clementina 
nu-i o văduvă neagră, ci albă. Că 
numai îmbrăcată în alb umblă 
toată ziulica şi toată nopticica. Şi 
când stă dezbrăcată prin odaia-i 
plină cu semiîntuneric, tot albă-i 
la trup. Parcă-i nişte marmoră 
dăltuită-n statuia-i delicată. 
Parcă-i o fantomă a unei femei 
din altă lume. Comportamentul şi 
arătarea-i stupefi antă se potriveşte 
mai mult decât orice aşteptare 

cu numele-i sud/american, dar 
şi cu preocupările cel puţin 
surprinzătoare ale locuitorilor de 
pe astă stradelă tulburătoare: toţi 
cultivă plante. Tot felul de plante 
cultivă: ciumăfaie, mătrăgună, 
anemonă, lăsnicior şi cânepă, 
cucută şi leandru, ricin şi tisă... 
şi toate felurile de iederi pe care 
le crezi în stare să te prindă de 
gât şi să devii... suspendat. Care 
mai de care se întrece-n fi erturi şi 
decocturi şi amestecuri din toate 
aceste clase şi încrengături vegetale 
otrăvitoare. Şi auzi tot felul de 
murmure şi şoapte şi descântece-n 
surdină. Mai auzi că Robert ar 
fi  pierit în urmă cu unsprezece 
ani, în sâmbăta Paştilor... dar cu 
aportul halucinogenei Clementina. 
Şi că nimeni nu a găsit nici o 
dovadă pentru inculparea văduvei. 

Nimeni nu a găsit nici măcar 
umbra dispărutului. Şi a rămas 
aşa, ca în coadă de sirenă, cum 
o alintă/ zefl emiseşte urbea pe 
ademenitoarea şi ciudata văduvă 
albă. Şi mai auzi că-i şi văduva 
răposatului Lucian, vaporizat şi 
el în urmă cu zece ani, tot la fel 
de neaşteptat şi tot în sâmbăta 
Paştilor. Şi că-i şi văduva lui Vlad, 
tot la fel de voalat în urmă cu 
nouă ani... şi tot în ajun de Paşti. 
Dar, cum şi în cazul lui Robert, 
nici cu Lucian şi nici cu Vlad nu 
s-a descoperit nimic. Şi chiar te 
cruceşti şi te întrebi şi te miri cum 
mă-sa nu s-a putut afl a nici o probă 
de acuzare împotriva tulburătoarei 
Bizara! Şi ea, Clementina, îşi poartă 
şi-şi arată surâsul enigmatic, parcă 
frizând paroxismul perfi diei, 
fără să-i pese şi fără să dea vrun 

semn de frică în mijlocul şi pe 
marginea anchetatorilor frustraţi 
şi scrâşnindu-şi neputinţa! Şi nici 
de privirile furişe ale vecinilor/
cetăţenilor din ce în ce mai 
suspicioşi nu se fereşte! Ce mai 
tura-vura, splendida sirenă-i tare 
pe poziţie, imbatabilă, imposibil 
de prins într-un rechizitoriu, 
într-o capcană, într-o plasă, într-
un unghi defavorabil condiţiei sale 
de bănuită! Şi circulă zvonul cum 
că şi pe Carol, alt soţ/amant al istei 
doamne invincibile, l-ar fi  luat 
vântul taman în ajunul Paştilor, cu 
opt ani înainte! Şi, tot la fel, şi pe 
Jan, cu şapte ani înainte! Şi pe Stan, 
cu şase ani înainte! Şi pe Ivan, în 
urmă cu cinci ani! Şi toţi numai în 
sâmbăta săptămânii Mari!... Şi tot 
mister! De şapte ori mister!... (Stai 
așa!) ,

tragedia
 Strada Stupefi antelor (I)

divina

numai unul singur a venit să 
vadă locurile de muncă oferite. 
Ceilalţi nouă au considerat, 
probabil, că nu merită... deranjul, 
deoarece oricum „salariile sunt 
mici”. Așa o fi , dar chiar toate? 
De ce să nu vii să te convingi cu 
propriii tăi ochi? I-ar fi  ajutat pe 
acești gălăţeni să știe dinainte 
ce salarii sunt oferite pentru 
activitatea x? Posibil.

Este sigur însă că gălăţenii 
afl aţi „pe bune” în căutarea unui 
loc de muncă s-ar fi  prezentat 
cu alt tonus la interviul pentru 
job, știind pe ce salariu discută. 
Ar fi  avut un motiv în plus să 
se convingă că nu toţi patronii 
vor să-i fure la bani și să-l pună 
să muncească din zori și până-n 
noapte, pe nimic.  .

nec plus ultra
Moara 

Dracilor

ION ZIMBRU                                     (RECVIEM) 

   (!) toată viaţa, Poetul a mers numai cu ochii în Pământ,

    îmbrăcat subţire şi desculţ printre Pistiluri şi Stamine -

    a mers de Acasă până Acasă, de Nicăieri până Nicăieri,

    nu care cumva să-i crape Obrazul şi Sufl etul de Ruşine (!)

    (!) din când în când, să-şi mai potolească Singurătatea,

    făcea ca Mierla, ca Paiul de Pâine, ca Făt-frumos -

    ducea buzunarele pline cu Grăunţe la Moara Dracilor

    şi vorbea despre Pace şi Iubire cu Sarsailă cel Majestos (!)

    (!) în fi ecare dimineaţă, Poetul i-a sărutat mâinile Mamei

    sale printre somnuri de Privighetori şi chilimuri de Rouă -

    în fi ecare seară, să-şi mai potolească Eternitatea,

    striga Luna să vină şi să lumineze cu mâinile amândouă (!)

    (!) toată viaţa, Poetul nu s-a gândit nici o dată la Moarte,

    dar nu a pus Lacăt şi nu a sfărmat Zăvoare la Mister -

    s-a dus la Moara Dracilor, s-a dus şi Maică-sa, şi Grâul...

    şi acum stă Singur şi Ultim, cu ochii Închişi până la Cer (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Tineri artişti gălăţeni, 
pe scena Zilelor Galaţiului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Câţiva dintre cei mai talentaţi 
copii şi tineri artişti ai Galaţiu-
lui vor putea fi  ascultaţi, priviţi 
şi aplaudaţi de gălăţeni, în cadrul 
concertelor de Zilele Municipiu-
lui, care încep vineri, 10 iunie, şi 
se vor încheia luni, 13 iunie 2022. 
Pentru că sunt ai noştri, pentru 
că merită să fi m mândri şi ne bu-
curăm de performanţele lor nu 
doar când îi vedem la televizor 
sau când se întorc cu trofee din 
festivaluri de prestigiu, vă spu-
nem cine sunt cei care vor urca 
pe scenă şi vor încălzi atmosfera 
înaintea vedetelor de azi. Mâine, 
ei vor fi  vedetele! 

Precizăm că nu sunt doar 
gălăţeni, că lista ar putea suferi 
schimbări şi că fi ecare seară de 
spectacole va începe la ora 18,00, 
pe Faleză, şi se va încheia la ora 
22,00. 

Vineri, 10 iunie 2022, deschi-
derea primei seri de concerte va 
aparţine Şcolii de Canto Master 
Studio. Vor urca, apoi, pe scenă Fi-
lip Cioc, Emi Bădilaş, Bianca Dan 
şi Grupul Voces. Iar după, Emaa, 
Irina Rimes şi The Motans. 

Sâmbătă, 11 iunie, în deschi-
derea celei de-a doua seri de con-
certe va performa Trupa de dans 
Tempo. Estrada Studio by Andre-
ea Ignat va încinge apoi atmosfe-
ra, timp de 20 de minute. Iar seara 
va continua cu Credit & Solomon, 
Nosfe, Amuly şi Killa Fonic. 

Duminică, 12 iunie, Alexandra 
Costache va cânta în deschiderea 
show-ului. Iar seara va continua 

cu Paula Hriscu, Cuibul, Zdob şi 
Zdub şi un spectaculos foc de arti-
fi cii. Luni, 13 iunie, Sorina Caram-

fi l va urca pe scenă în deschide-
rea ultimei seri de spectacole. Vor 
urma Fetele din Botoşani, Steaua 

Di Vreari, Taraful Marin Alexan-
dru şi Lavinia Furtună, apoi Aurel 
Tamaş şi Bandaşii de la Cluj. .

CINE VA ÎNCĂLZI ATMOSFERA PENTRU STARURI  .  SPECTACOL

 ŞOFER RĂNIT 

GRAV ÎNTR-UN 

IMPACT 

LA „PATRU BENZI”

ACCIDENT. Un accident 

rutier petrecut miercuri dimineaţă 

pe DN 26 s-a soldat cu avarierea 

gravă a două autoturisme şi rănirea 

unuia dintre conducătorii auto 

implicaţi. Impactul s-a produs 

înainte de ora 6,00, pe direcţia de 

deplasare Galaţi-Vânători, între 

două autoturisme. Unul dintre 

şoferi nu ar fi  acordat prioritate, 

au concluzionat poliţiştii în urma 

primelor verifi cări făcute la faţa 

locului, imediat după impact. 

Nerespectarea regulii a dus la 

ciocnirea violentă a celor două 

maşini, unul dintre şoferi, un bărbat 

de 70 de ani, fi ind grav rănit şi 

transportat la spital pentru îngrijiri 

medicale. Poliţiştii au deschis 

un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă, urmând să 

stabilească împrejurările concrete 

în care s-a produs evenimentul.   

. M.C. 

Un eveniment rutier produs 
pe DJ 251 s-a soldat cu rănirea 
gravă a unui pensionar în vârstă 

de 86 de ani. Bărbatul se depla-
sa pe bicicletă, pe raza comunei 
Pechea, când a fost acroşat de 
un autoturism la volanul căru-
ia se afla un tânăr în vârstă de 
20 de ani. În urma impactului, 
biciclistul s-a dezechilibrat şi 
a căzut, alegându-se cu nume-
roase leziuni care au necesitat 
transportarea de urgenţă la 
spital pentru investigaţii şi în-
grijiri medicale. Poliţiştii au 
stabilit că şoferul nu consu-
mase alcool şi au deschis un 
dosar penal pentru vătămare 
corporală din culpă, urmând 
a stabili circumstanţele exacte 
în care a avut loc evenimentul. 
. M. Constandache

O localnică de 69 de ani din 
Cudalbi a ajuns la spital după ce a 
fost lovită în plin de o maşină, în-
tr-o intersecţie de pe raza comu-
nei. Accidentul s-a petrecut mier-
curi, 8 iunie, la intersecţia DJ 251 
cu DJ 253, loc prin care femeia ar 
fi  traversat în ciuda faptului că 
acolo nu este un marcaj special 
pentru trecerea pietonilor. Un tâ-

năr de 23 de ani, afl at la volanul 
unei maşini, nu a mai putut să o 
evite la timp şi a acroşat-o. Femeia 
s-a ales cu mai multe leziuni şi 
a fost dusă la spital. Poliţiştii au 
deschis o anchetă pentru vătăma-
re corporală din culpă, urmând 
să clarifi ce circumstanţele în 
care s-a produs evenimentul ru-
tier. . Mariana Constandache

accident
Biciclist octogenar, 
rănit pe un drum judeţean

neatenţie
Accidentată în timp
ce traversa intersecţia

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 9 iunie, radarele vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei şi Cloşca. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe E 85 în zona localităţii 

Munteni, în timp ce pe DN 26 o autospecială 

cu radar va fi  amplasată la Şiviţa şi Frumuşiţa. 

. Mariana Constandache

Estrada Studio u

foto IPJ Galaţifoto IPJ Galaţi  uu

Grupul Voces u
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Tinerii au lăsat blugii 
şi adidaşii acasă!

Marţi seară, s-a deschis, în sala 
Teatrului Dramatic „Fani Tar-
dini“, cea de-a XII-a ediţie a Fes-
tivalului Internaţional de Film 
Ecologist pentru Tineret „Eco-
fest“ - Galaţi, 2022. „Am început 
Festivalul «EcoFest», cândva, la 
Oradea, apoi am mers prin toată 
România și chiar prin Europa și, 
iată-ne, la Galaţi. Evenimentul 
este complex, cuprinzând work-
shopuri, proiecţii cinematografi -
ce, un concurs de proiecte pe teme 
de educaţie ecologistă și probabil 
că multe dintre ideile tinerilor 
gălăţeni vor prinde viaţă aici“, a 
spus, în deschiderea manifestă-
rii, Sorin Stanciu, președintele 
Uniunii Ziariștilor Profesioniști 
din România (UZPR), care orga-
nizează evenimentul.

„EcoFest“, o iniţiativă cu scop 
educativ, reunește cineaști și 
fi lme documentare din ţări de 
pe mai multe continente, spec-
tacole de muzică, ateliere, con-
cursuri. Din juriul festivalului 
fac parte, printre alţii, ziarista 

Lavinia Șandru, președinte „Eco-
Fest“ România, Marina Roman - 
jurnalist și critic de artă, Călin 
Stănculescu - critic de fi lm, Bod-
gan Movileanu - arhivist și critic 
de fi lm. Din partea autorităţilor 
locale, a salutat prezenţa la Ga-
laţi a „EcoFest“ viceprimarul Lu-
cian Valeriu Andrei, care a spus 
că „pentru un mediu sănătos e 
nevoie de tineri implicaţi, care 

trebuie să-i responsabilizeze și 
pe alţii“.

Sala Dramaticului gălăţean a 
respirat tinereţe, prin prezenţa 
la manifestare a liceenilor im-
plicaţi în acest proiect educativ, 
care - prin secţiunea „Zona libe-
ră de indiferenţă“ - stimulează 
capacitatea creativă și artistică 
a tinerilor. Există și un juriu al 
elevilor gălăţeni, alcătuit din 60 

de liceeni, care vor acorda Marele 
Premiu la secţiunea „Zona liberă 
de indiferenţă“.

În prima zi, participanţii au vi-
zionat un fi lm documentar ucrai-
nean şi s-au bucurat de muzica și 
poezia trupei „Folk, Frate!“, care a 
electrizat sala...  Liceenii, deși au 
lăsat blugii și adidașii acasă, au 
fredonat refrene de actualitate ală-
turi de folkişti. .  Maria Stanciu 

S-A DESCHIS FESTIVALUL "ECOFEST“ GALAŢI 2022  .  ATITUDINE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

După rezilierea contractului 
cu fi rma bucureșteană Midanne 
Invest Grup SRL, Consiliul Jude-
ţean (CJ) Galaţi caută constructor 
pentru fi nalizarea sediului futu-
rist al Muzeului de Artă Vizuală 
din parcul Rizer. 

 Conform datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice 
(SEAP/SICAP), obiectul contrac-
tului este reprezentat de execu-
ţia restului de lucrări aferente 
obiectivului de investiţie rămas 
nefi nalizat. Valoarea totală es-

timată este de 18,8 milioane de 
lei, fi ind întocmită expertiză 
tehnică în acest sens. Durata de 
execuţie a lucrărilor este de un 
an de la emiterea ordinului de 
începere a lucrărilor, iar peri-
oada de garanţie acordată va fi  
de minimum trei ani, de la data 
semnării procesului verbal de 
recepţie la terminarea lucrărilor 
fără obiecţiuni.

 Ofertele constructorilor inte-
resaţi sunt așteptate până la data 
de 11 iulie a.c., atunci când ar 
urma să fi e deschise în SEAP, iar 
criteriul de atribuire a fost stabi-
lit "preţul cel mai scăzut“. .

licitaţie
Cine va fi naliza Muzeul de Artă Vizuală?

 210 
absolvenţi 
din 2022, 
absenţi 

BACALAUREAT. De la inspectorul 

general-adjunct Adrian Diacănu, preşedintele 

Comisiei judeţene de Bacalaureat, am afl at că în 

prima sesiune s-au înscris 3.182 de elevi gălăţeni, 

dintre care 2.820 sunt din seria curentă şi 364 din 

anii anteriori. Acesta susţine că sunt doar 210 elevi 

din seria curentă care nu s-au înscris la examen, 

deoarece nu aveau situaţia şcolară încheiată, un 

număr desul de mic, raportat la cotele abandonului 

înregistrat la nivel naţional.   La proba de competenţe 

de comunicare în Limba şi literatura Română au 

lipsit 18 candidaţi, şapte din seria curentă şi 11 din 

seria anterioară. Pentru ceilalţi a fost sufi cient să se 

prezinte pentru a promova proba.  . R.A.P.

 „CĂLĂTORIE 

ÎN COPILĂRIA 

DE ALTĂDATĂ“, 

LA BIBLIOTECĂ
EXPOZIŢIE. Biblioteca 

Judeţeană „V.A. Urechia“ invită 

cititorii la sediul central, în foaierul 

Sălilor de lectură de la etajul 1, 

pentru a se îmbarca într-o capsulă 

a timpului, care îi va purta spre 

tărâmurile magice ale copilăriei 

gălăţenilor din alte timpuri, prin 

intermediul expoziţiei „Călătorie în 

copilăria de altădată“.  Expoziţia, 

organizată de către Serviciul 

Referinţe și compartimentul Colecţii 

Speciale, este dedicată atât zilei 

de 1 Iunie, cât și sărbătoririi Zilelor 

Municipiului Galaţi, și cuprinde 

fotografi i de epocă, din fondurile 

speciale ale bibliotecii, precum 

și din donaţiile primite în cadrul 

proiectului „Fotografi a ta, istoria 

noastră! Amintirile voastre, istoria 

Galaţiului!“, ce promovează rolul 

Bibliotecii Judeţene „V.A. Urechia“ 

în procesul de recuperare și de 

conservare a memoriei locale 

și importanţa donatorilor în 

recuperarea memoriei fotografi ce 

comunitare.  Aspecte din expoziţie 

sunt redate și pe paginile de 

Facebook ale Bibliotecii, Serviciului 

Referinţe și Colecţii Speciale.  

. R.A.P. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

În locul tradiționalelor albume, Primă-
ria municipiului Galați a decis să le ofere 
oaspeților săi de seamă câte un cadou inedit: 
câte o cutie din lemn natur care conține: un 
borcan mic cu miere, o pungă cu ceai de tei, 
sită pentru ceai și linguriță din lemn pentru 
miere. Capacul exterior al cutiei este per-

sonalizat prin gravură laser, iar borcănelul 
cu miere și punga de ceai au, de asemenea, 
etichete personalizate. Trebuie spus că o 
asemenea cutie le-a fost oferită repre zen-
tanților Casei Regale a României la recenta 
vizită din 10 mai 2022.

Pentru 50 de asemenea cutii cu produse 
de protocol, Primăria Galați a atribuit un 
contract în valoare de 9.600 de lei fără TVA 
fi rmei Galleria Creative Shop. .

protocol
Galaţiul își cinstește oaspeţii de seamă 
cu ceai de tei și miere
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Peste 350 de doctoranzi îşi 
prezintă cercetările la Galaţi
ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

A X-a ediţie a Conferinţei 

Școlilor Doctorale va avea loc 

pe 9 și 10 iunie, la Universitatea 

„Dunărea de Jos” și se va 

desfășura atât online, cât 

și în sălile din Corpul D 

al Facultăţii de Inginerie. 

Evenimentul știinţifi c are 

ca obiective prezentarea 

și dezbaterea rezultatelor 

cercetării studenţilor doctoranzi 

de la universităţi din ţară și 

străinătate și realizarea unor 

parteneriate în domeniul 

cercetării, inovării și al 

transferului tehnologic. 

În cadrul celor 14 secţiuni le-
gate de principalele domenii ale 
cercetării doctorale din UDJG, 
s-au înscris, anul acesta, peste 
350 de participanţi, cu prezentări 
orale sau postere. Lucrările aco-
peră o arie largă de preocupări 
știinţifi ce, de la inginerie alimen-
tară, eco-nanotehnologii, modele 
economice și strategii ale compe-
titivităţii, la știinţe umaniste (fi -
lologie, istorie) și noi descoperiri 

în domeniul medicinei sau al 
kinetoterapiei. 

Vor conferenţia în plen: Dr. 
Zuzana Ciesarova, Food Resear-
ch Institute of the National Agri-
cultural and Food Centre (NPPC), 
Bratislava, Slovakia, Prof. dr. 
Deliang Wang, China National 

Research Institute of Food and 
Fermentation Industries, Bei-
jing, China, Dr. Nilanjan Dey, 
Computer Science and Enginee-
ring Department, JIS University, 
Kolkata, India, Dr. Marius-Anton 
Ionescu, Dermatology Depart-
ment, University Hospital “Saint-

Louis”, Paris, France, Prof. Ioan 
Călin Roșca, Faculty of Mecha-
nical Engineering, Transilvania 
University of Brașov, Prof. Dr. 
Hakan Kar, Mersin University 
Medical Faculty, Department of 
Forensic Medicine, Sexual Assa-
ult Evaluation Unit, Turkey.  .

CONFERINŢA ȘCOLILOR DOCTORALE, LA A X-A EDIŢIE  . ACADEMIC

UN NEAMŢ 

CU PERMIS 

FALS, OPRIT 

LA FRONTIERĂ
INFRACŢIUNE. Un 

bărbat, în vârstă de 43 de ani, a 

încercat să treacă de controlul 

vamal cu un permis de conducere 

fals. Şoferul, cu cetăţenie germană, 

s-a prezentat pentru efectuarea 

formalităţilor de control pe sensul 

de intrare în ţară, în Punctul de 

Trecere a Frontierei Galaţi rutier. 

La controlul de frontieră, acesta a 

prezentat, pe lângă documentele 

de trecere a frontierei, și un permis 

de conducere având însemnele 

autorităţilor din Polonia, care nu 

îndeplinea condiţiile de formă și 

fond ale unui document autentic. 

În urma verifi cărilor suplimentare 

efectuate s-a stabilit că acesta era 

fals total. În cauză se efectuează 

cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunilor de fals material în 

înscrisuri ofi ciale, uz de fals și 

conducerea pe drumurile publice 

a unui autovehicul de către o 

persoană care nu posedă permis 

de conducere.  . Beatrice 

Dumitriu

S-A URCAT 

LA VOLAN DUPĂ 

CE S-A DROGAT
PERICOL. La data de 

5 iunie, poliţiștii Biroului Rutier 

Tecuci au oprit în trafi c pe strada 1 

Decembrie, din municipiul Tecuci, 

un autoturism la volanul căruia 

se afl a un bărbat în vârstă de 29 

de ani. La testarea acestuia cu 

aparatul Drugtest, rezultatul a ieșit 

pozitiv, astfel încât poliţiștii l-au 

condus pe bărbat la spital pentru 

prelevarea de mostre biologice. 

În cauză, a fost întocmit un dosar 

penal sub aspectul comiterii 

infracţiunii de conducere a unui 

vehicul sub infl uenţa substanţelor 

psihoactive.  . Ingrid Macovei 

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Iulia Darie, doctorandă a Uni-
versităţii „Dunărea de Jos” din 
Galaţi, a câștigat Premiul I la 
concursul „Ma thèse en 180 se-
condes“ (Teza mea de doctorat în 
trei minute), ediţia 2022, organi-
zat, la nivel naţional, de Agenţia 
Universitară a Francofoniei (AUF), 
în colaborare cu Institutul Fran-
cez din România și Universitatea 
Politehnică București. 

Tânăra este în anul doi de 
studii doctorale și scrie o teză pe 
tema:  „Les méthodes mathéma-
tiques multivariées pour dépister 
les drogues”, sub coordonarea 
prof. univ. dr. fi z. Mirela Praisler, 
de la Departamentul de Chimie, 
Fizică și Mediu din cadrul Facul-
tăţii de Știinţă și Mediu.  Compe-
tiţia naţională, care se desfășoară 
în România din anul 2012, pre-
supune ca doctoranzii înscriși 
să prezinte liber și pe înţelesul 
tuturor, în limba franceză, con-
ţinutul tezei de doctorat, unui pu-

blic nespecializat și divers. Finala 
a avut loc în modul hibrid, pe 3 
iunie, la București și a aliniat la 
start nouă tineri, veniţi din toa-
tă România (Cluj Napoca, Con-
stanţa, Iași, Galaţi și București). 
Președintele juriului a fost chiar 
Mohamed Ketata, Director regio-
nal AUF pentru Europa Centrală 
și Orientală. Votul fi nal s-a bazat 
pe preferinţele publicului, nu 
mai puţin de 1.200 de persoane 
participând, fi zic sau online, la 
desemnarea câștigătoarei. .

podium
Doctorandă din Galaţi, 
cea mai bună la un concurs 
în limba franceză

274,6345UU

gram aur

4,7274UU

franc elveţian gra

4,6195UU

dolardola

4,9456OO

euro

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

Şcoala Nr. 16 lansează vineri, 
10 iunie, de la ora 14,00, la Bibli-
oteca „V. A. Urechia“, două volu-
me inedite, foarte interesante şi 
utile, având în vedere contextul 
realităţii actuale. Acestea au 
fost realizate în parteneriat cu 
Inspectoratul Şcolar Judeţean şi 
Fundaţia Comunitară Galaţi, cea 
care a şi fi nanţat tipărirea celor 
două volume.

Primul volum este un „Ghid 
conversaţional pentru ucraine-
nii din România“, a cărui idee 
a apărut în urma derulării de 
către Şcoala Nr. 16 a unor acti-
vităţi dedicate tinerilor şi copii-
lor ucraineni refugiaţi la Galaţi. 
Autoarele textelor prezentate în 
carte sunt directoarea Şcolii Nr. 
16, Mariana Mogoş şi profesoara 
Anca Nicoleta Patriche. Volumul 
a benefi ciat de traducerea şi ilus-
traţiile unei studente din Ucraina 
la Bucureşti, Hanna Shypovych: 
„Din nefericire, fata a trecut prin-
tr-o dramă cumplită în timp ce 
lucra la acest volum. Iubitul ei, 

rămas să lupte pentru Ucraina a 
murit pe front, chiar de ziua lui. 
Cu toate acestea, tânăra a găsit 
forţa necesară să ajute compa-
trioţii prin acest ghid pe care îl 
vom lansa vineri“, ne-a povestit 
directoarea Mariana Mogoş.

Cea de-a doua carte se numeş-
te „Ghid de bune practici privind 
desfăşurarea online a activităţi-
lor din Şcoala Altfel“.  .

lansare
Şcoala Nr. 16 a realizat un ghid 
de conversaţie pentru ucraineni
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Un litru de motorină 
a ajuns la peste 9 lei
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Litrul de motorină standard a 

trecut de 9 lei, iar în unele staţii din 

marile orașe ajunge și la 9 lei și 17 

bani. Benzina standard este încă 

sub 9 lei, anunţă Europa FM, citată 

de G4Media. Analistul economic 

Adrian Negrescu susţine că statul 

poate interveni în preţ, pentru că 

60% din costul combustibilului e 

reprezentat de taxe și accize.

Marţi, litrul de motorină stan-
dard la una dintre benzinăriile 
din nordul Capitalei se situa la 8 

lei și 99 de bani. Miercuri, preţul a 
urcat la 9 lei și 8 bani pe litru, ceea 
ce înseamnă o creștere de 9 bani 
pe litru. Aceeași majorare a fost și 
la litrul de benzină standard, care 
a ajuns la 8 lei și 49 de bani. Scum-
piri la fel de mari sunt și în alte 
orașe din ţară, precum Brașov, 
Constanţa și Timișoara, potrivit 
platformei monitorulpreturilor.
info. În acest moment, un singur 
mare lanţ de staţii de alimentare 
din ţară mai are motorina stan-
dard sub pragul de 9 lei, dar se 
apropie de această valoare.

„Măcar putem interveni pe 
zona de fi scalitate, să scazi TVA-ul 

de exemplu la factura la gaze și la 
energie pentru populaţie poate fi  
o soluţie. Să scazi costurile fi scale 
cu litrul de carburant, pentru că 
la noi cam 60% din preţul unui 
litru de carburant înseamnă taxe 
și impozite datorate statului“, a 
susţinut analistul economic 
Adrian Negrescu, în emisiunea 
„Piaţa Victoriei“, de la postul de 
radio Europa FM.

Miercuri, după-amiază, apli-
caţia monitorulpreturilor.info 
afi șa, pentru municipiul Galaţi, 
preţuri cuprinse între 8,98 și 9,15 
lei pentru un litru de motorină 
standard și, respectiv, între 8,38 

și 8,55 lei, în cazul aceleiași can-
tităţi de benzină standard.

 Scumpirile vin pe fondul evo-
luţiei cotaţiilor la produsele pe-
troliere, în creștere în ultimele 
săptămâni, mai ales după noul 
pachet de sancţiuni aprobat de 
Uniunea Europeană privind un 
embargou petrolier din Rusia, 
cu anumite scutiri. De la înce-
putului lunii iunie, benzina și 
motorina standard s-au scumpit 
în medie cu 20 de bani, iar, pe 
cale de consecinţă, vor exista și 
alte creșteri de preţuri, mai ales 
pentru consumatorii fi nali, dar 
nu numai. .

SUB OCHII IMPASIBILI AI AUTORITĂŢILOR  .  SCUMPIRE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Miercuri, 8 iunie, a avut loc 
degeaba o nouă ședinţă extraor-
dinară a Consiliului Judeţean (CJ) 
Galaţi. Conform președintelui CJ, 
Costel Fotea, „consilierii PNL și-au 
făcut un obicei de a nu se prezenta 
la ședinţele în care trebuie aproba-
te proiectele privind exproprierile 
de pe Drumul de Centură”. Totuși, 
conform unei postări de pe pagina 
sa de socializare, acesta încă mai 
speră ca, la un moment dat, libe-
ralii să participe la ședinţe și să vo-
teze proiectele pentru dezvoltarea 
judeţului. Altfel, există riscul de a 
se pierde fi nanţările europene.

 În paralel, nici la Tecuci nu a 
fost votat bugetul municipal, în 
cadrul unei ședinţe extraordina-

re de Consiliu Local, ce a avut loc 
marţi, 7 iunie, după-amiază. Pri-
marul PNL Lucian Costin anunţă 
că, în câteva zile, nu se mai pot 
plăti indemnizaţiile persoanelor 
cu handicap, bursele elevilor, sa-
lariile funcţionarilor, iluminatul 
public. „Sistăm asfaltările, mo-
dernizarea zonei interblocuri Gh. 
Petrașcu - Cina - Kaufl and și alte 
investiţii importante“, a adăugat 
acesta, pe pagina sa de Facebook.

 Astfel, acest „război de gheri-
lă“ continuă. Pe nervii și pe banii 
cetăţenilor. .

blocaj
Războiul administrativ 
pe banii noştri continuă

Protest 
împotriva 
legilor 
securităţii

ORGANIZARE. Organizaţiile 

civice „Corupţia ucide” și „Rezistenţa Civi-

că” Galaţi au anunţat că organizează sâm-

bătă, 11 iunie, un protest împotriva legilor 

securităţii naţionale, conform G4Media.ro. 

Intitulat „Libertate! Nu cenzură și Securi-

tate!“, protestul va avea loc sâmbătă, de la 

ora 18,00, în Piaţa Victoriei din București 

- în faţa sediului Guvernului. „Când injustiţia 

devine lege, protestul devine datorie. 

România trebuie să redevină liberă, liberă 

de cenzură, liberă de noua Securitate“, au 

scris pe Facebook organizatorii protestului.  

. George Marinescu

 GUVERNUL 

INSISTĂ 

CU MĂSURILE 

ANTI-SPECULĂ
DEMERS. Premierul 

Nicolae Ciucă i-a solicitat, 

miercuri, preşedintelui Consiliului 

Concurenţei, Bogdan Chiriţoiu, să 

fi nalizeze demersurile de avizare a 

proiectului de ordonanţă de urgenţă 

referitoare la măsurile anti-speculă 

avute în vedere de Executiv. „Vă 

rog, săptămâna viitoare, prin toate 

demersurile pe care le întreprindeţi 

împreună cu celelalte structuri 

guver namentale, să avem pe agenda 

ordinii de zi această ordonanţă de 

urgenţă“, a declarat Nicolae Ciucă, 

la începutul şedinţei de Guvern, 

fi ind prezentat stadiul elaborării 

proiec tului de act normativ adus în 

discuţie. „Proiectul de ordonanţă 

care a fost prezentat în primă 

lectură e coiniţiat de noi, Consiliul 

Concurenţei şi Ministerul Economiei, 

e avizat de Ministerul de Finanţe, 

Ministerul Agriculturii şi Ministerul 

Justiţiei. Faţă de varianta prezentată 

în Guvern, au fost încorporate 

punc tele de vedere transmise de 

minis terele avizatoare şi avem un text 

fi nal. Mai urmează după ministere, 

unde deja s-au încorporat punctele 

lor de vedere, să meargă la Comitetul 

Economic şi Social şi apoi poate fi  

adoptat formal, complet“, a precizat 

Chiriţoiu.El a adăugat că, în paralel, se 

desfăşoară un proces de consultare 

cu mediul de afaceri.  . G.I.M. 

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Miercuri au fost raportate în 
România 366 de cazuri noi de per-
soane infectate cu COVID-19, cu 
38 mai puține față de ziua ante-
rioară. 58 dintre acestea sunt ale 
unor pacienți reinfectați, testați 
pozitiv la o perioadă mai mare de 
90 de zile după prima infectare. 
Distinct de cazurile nou confi rma-
te, în urma retestării pacienților 
care erau deja pozitivi, 26 de per-
soane au fost reconfi rmate.

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate în 
secții cu COVID-19 este de 446, cu 
19 mai mic față de ziua anterioară. 
De asemenea, la ATI sunt interna-
te 44 de persoane, cu 8 mai puține 
față de ziua anterioară. Dintre cei 

44 de pacienți internați la ATI, 38 
sunt nevaccinați.

Din totalul pacienților inter-
nați, 38 sunt minori, toți fi ind 
internați în secții, cu unu mai 
mult decât în ziua anterioară.

În intervalul 7-8 iunie 2022, 
au fost raportate trei decese (doi 
bărbați și o femeie), câte unul la 
categoriile de vârstă 50-59 de ani, 
60-69 de ani și peste 80 de ani. Un 
pacient decedat era vaccinat și toți 
prezentau comorbidități.

În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 3.392 de teste RT-PCR 
(1.932 în baza defi niției de caz și 
a protocolului medical și 1.460 la 
cerere) și 9.326 de teste rapide an-
tigenice. Până miercuri, 8 iunie, 
la nivel național, au fost prelucra-
te 13.141.578 de teste RT-PCR și 
10.144.925 de teste rapide. .

coronavirus
366 cazuri noi de COVID-19 
și trei decese
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Galaţiul, condus 
de o primăriţă 
şi de consilieri locali elevi

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru o zi, Galaţiul a avut o 

primăriţă, pe Alexia-Crina Lupu 

- elevă la Colegiul Naţional 

„Vasile Alecsandri” și președinta 

Consiliului Judeţean al Elevilor – 

și 24 de noi consilieri locali, toţi 

elevi. Mai bine de o oră, primarul 

Ionuţ Pucheanu a preluat 

misiunea „aparatului tehnic”, 

sprijinind proiectele propuse de 

tineri sau explicând de ce nu se 

pot realiza. Totul s-a desfășurat 

în cadrul proiectului „Aleși locali 

pentru o zi”. 

Sala de ședinţe a Primăriei Ga-
laţi a găzduit, miercuri, 8 iunie 

2022, o premieră: o întrunire a 
unui Consiliu Local format din 
elevi gălăţeni, în rolul primaru-
lui fi ind eleva Alexia-Crina Lupu. 
Totul s-a desfășurat în cadrul 
proiectului „Aleși locali pentru o 
zi”, în care elevii au putut expe-
rimenta, în mod direct, tot ceea 
ce implică deţinerea calităţii de 
ales local al comunităţii gălăţene. 
Pe ordinea de zi s-au afl at cinci 
proiecte dintre care doar trei au 
fost votate. 

Primul proiect a vizat trans-
portul elevilor, mai precis eli-
berarea de abonamente anuale, 
pentru a nu mai fi  nevoiţi să stea 
la cozi lunar pentru reînnoirea 
legitimaţiilor de călătorie. Ionuţ 
Pucheanu le-a explicat că nu este 

posibil, pentru că unii elevi ar pu-
tea renunţa, pe parcursul anului, 
la școală, dar ar benefi cia în con-
tinuare de facilitatea unui trans-
port gratuit. 

S-a bucurat, însă, de susţinere 
înfi inţarea unui Consiliu con-
sultativ pe probleme de tineret. 
Primarul Ionuţ Pucheanu le-a 
propus ideea unui buget partici-
pativ: o sumă de un milion de lei 
asupra cărora ei să decidă cum va 
fi  investită, fi rește, în benefi ciul 
orașului. Evident, dacă și aleșii 
locali în funcţie vor agrea ideea. 

Au mai fost votate: Agenda 
pentru tineret - ghid privind acce-
sarea și derularea fi nanţărilor ne-
rambursabile pentru acţiuni des-
tinate tinerilor și un internship 

la Primăria Galaţi, edilul-șef 
exprimându-și deschiderea în ve-
derea promovării și concretizării 
acestor proiecte. 

„Mă bucur că elevii și-au intrat 
foarte bine în roluri și am avut una 
dintre cele mai frumoase ședinţe. 
Dar nu chiar ușoară. Știu că ideile 
tinerilor pot deveni realitate și cu 
toţii, autorităţi și părinţi, trebuie 
să-i ascultăm, să-i îndrumăm, să 
le oferim încrederea și susţinerea 
de care au nevoie. Este o acţiune 
în premieră, alături de Consiliul 
Judeţean al Elevilor Galaţi, o acţi-
une care vreau să devină una de 
tradiţie, din dorinţa de a implica 
elevii în viaţa orașului nostru”, a 
declarat Ionuţ Pucheanu, prima-
rul municipiului Galaţi. ,

ALEȘI LOCALI PENTRU O ZI  .  IMPLICARE

 DOAR DOI 

GĂLĂŢENI, 

CONFIRMAŢI 

CA INFECTAŢI 

ÎN 24 DE ORE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Așa își începe postarea de pe 
pagina sa de consilier local pro-
fesorul Doru Căstăian, afi rmând 
că proiectul “Aleși locali pentru 
o zi”, prin care reprezentanţi ai 
Consiliului Judeţean al Elevilor 
au experimentat o zi calitatea 
de ales local, a făcut parte dintr-
un calup de proiecte de hotărâre 
depus, pe 17 decembrie 2021, de 
PACT pentru Galaţi. 

„Proiectul e minunat, atât 
doar că ideea și propunerea nu 
sunt nici ale Primăriei Galaţi, nici 
ale primarului Pucheanu. Pentru 
că în România se pedepsește greu 
și furtul fi zic, darămite cel inte-
lectual și pentru că trăim în ţara 
plagiatorilor. Evident, nu este o 
practică nouă, nou este faptul că 

există acum oameni care cred că 
așa ceva este inacceptabil”, scrie 
consilierul. 

Proiectul propunea organiza-
rea unei ședinţe anuale specia-
le în prezenţa reprezentanţilor 
Consiliului Judeţean al Elevilor: 
președintele Consiliului Judeţean 
al Elevilor sau un reprezentant al 
acestui Consiliu urmând să pre-
zideze întrunirea și să propună 
simbolic ordinea de zi a ședinţei. 
În cadrul ședinţei speciale ar fi  
fost prezentat un raport al prin-
cipalelor probleme și provocări 
ale tinerilor și ar fi  fost decernat 
Premiul Municipiului Galaţi pen-
tru Implicare Civică și Socială, în 
cuantum de 500 de lei, Consiliu-
lui Școlar sau elevului care se 
remarcă prin activitatea cea mai 
consistentă în domeniul civic și 
politic pe plan local. .

Doru Căstăian, consilier local PACT

„Să vă spun sincer, 
îmi e mie rușine de rușinea lor!”

Lovit 
de camion 
pe trecerea 
de pietoni

RĂNIT. Un accident soldat cu 

rănirea unui bărbat de 71 de ani a avut 

loc miercuri, 8 iunie, la Tecuci. Bărbatul 

traversa regulamentar, pe un marcaj 

pietonal de pe strada Tudor Pamfi le, 

când a fost surprins de un ansamblu 

rutier format din cap tractor și semire-

morcă, al cărui șofer nu a oprit la timp 

pentru a acorda prioritate. Pietonul a 

fost rănit serios și transportat la spital 

pentru investigaţii și îngrijiri medicale. 

Poliţiștii au deschis un dosar penal 

pentru vătămare corporală din culpă.       

. Mariana Constandache

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus o 
creștere a numărului de ucraineni 
care au intrat în România pe la 
Oancea și Giurgiulești. Poliția de 
Frontieră Galați a raportat că cel 
mai mare fl ux, de 392 de persoa-
ne, s-a înregistrat prin vama de la 
Galați, în timp ce pe la Oancea au 
intrat 118 persoane. Astfel, 510 
este numărul total de refugiați 
ajunşi în ultimele 24 de ore în 
judeţul nostru. Oamenii sosiți în 
ultimele 24 de ore nu au cerut azil, 
motiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiați, unde 
sunt disponibile 216 locuri. Ni-
ciun refugiat ucrainean nu se afl ă 
cazat în căminul structurii care 
se ocupă cu procesarea solicită-
rilor de azil la Galați. Ucrainenii 

au mers în spațiile de cazare puse 
la dispoziție de autorități pentru 
refugiații afl ați în tranzit. Astfel, 
miercuri, 8 iunie, la blocul M11 
erau 122 refugiați. La Baza “Si-
derurgistul” erau 17 refugiați, 
pe cele 150 de locuri, la Centrul 
social comunitar Șendreni erau 
libere toate cele 30 de locuri dis-
ponibile, la căminele studențești 
se afl au 180 de refugiați pe cele 
592 de locuri disponibile, iar la 
internatele și sălile de sport erau 
ocupate 56 de locuri din 407. La 
pensiuni și ONG-uri erau ocupate 
88 de locuri din 491. Tabăra mo-
bilă de pe Stadionul “Dunărea”, 
cu 402 locuri, era în continuare 
goală. În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galați au 
eliberat 73 de permise de protecție 
temporară pentru cetățenii ucrai-
neni. .

migraţie

Creștere a numărului de refugiaţi 
veniţi în Galaţi

COVID-19. Numărul 

noilor infectări raportate la Galaţi 

a scăzut, în timp ce la capitolul 

decese provocate de noul 

coronavirus nu s-a mai înregistrat, 

din fericire, niciun nou caz. Potrivit 

datelor centralizate de Prefectura 

Galaţi privind evoluţia cazurilor 

de infectare cu COVID-19 în 

ultimele 24 de ore, au fost testaţi 

309 pacienţi, doar doi dintre ei 

fi ind raportaţi ca pozitivi. Astfel, 

numărul total al infectărilor a ajuns 

la 61.754. În intervalul amintit, nu 

a mai fost raportat niciun deces, 

ceea ce face ca numărul total al 

victimelor pandemiei în judeţul 

Galaţi să stagneze la 1.877. Trei 

pacienţi au primit vestea bună a 

testului negativ, astfel că numărul 

total al bolnavilor vindecaţi a 

crescut la 59.855. Miercuri, 8 

iunie, în carantină la domiciliu 

și în carantină instituţionalizată 

nu se afl a nicio persoană. 

În izolare instituţionalizată 

se afl au 11 bolnavi, iar 

în izolare la domiciliu 

erau tot atâtea persoane. 

De la începutul pandemiei, 

în judeţul Galaţi au fost 

efectuate 435.075 de teste.  

. Mariana Constandache 
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baschet
Primul transfer reușit de gălăţeni

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Gruparea gălăţeană de baschet 
masculin a început deja campa-
nia de structurare a lotului pen-
tru sezonul următor. Astfel, cei 
de la CSM Galaţi au ofi cializat 
transferul lui Andrei Calenic, pi-
vot, în vârstă de 23 de ani, ce a 
evoluat ultima oară pentru Dina-
mo București. Măsoară 2,09 me-
tri și este bine cunoscut de către 
antrenorul Florin Nini. Pe lângă 
aducerea lui Calenic, cei de la CSM 
Galaţi au reușit să semneze pre-
lungirea contractului pentru încă 
două sezoane cu Marius Ciotlăuș, 
iar din lotul de anul trecut sigur 
se vor mai regăsi și în ediţia ur-
mătoare de campionat gălăţenii 
David Stan și Theodor Gherman. 
. sursa foto baschet.ro

CS Municipal Galaţi 
va juca în play-out

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În weekend s-au disputat 

ultimele jocuri din turul Ligii 

Naţionale de rugby, competiţie 

ce s-a desfășurat după o nouă 

formulă. Din cauza retragerii 

unor cluburi, federaţia de 

specialitate a făcut o combinaţie 

între echipele din prima linie și 

cele din eșalonul al doilea.

Astfel, în acest sezon s-a ju-
cat în două grupe de câte șapte 

echipe, numai meciurile din 
turul campionatului. Rugbiștii 
gălăţeni de la CS Municipal au 
evoluat în grupa a doua, în com-
ponenţa: Dinamo, Steaua (ambele 
califi cate în play-off), RC Griviţa 
București, CS Năvodari, RC Bârlad 
și Poli Iași. În prima grupă au fost 
repartizate: Știinţa Baia Mare, 
SCM Timișoara, CSU Cluj, Știinţa 
Petroșani, RC Alba Iulia, CSM Su-
ceava și RC Gura Humorului. 

 Echipa Galaţiului, antrena-
tă de Marius Secuianu și Eugen 
Popa, a debutat cu o victorie, 30-7 

la RC Bârlad, dar a pierdut primul 
meci de pe teren propriu, 12-27 cu 
RC Griviţa, în condiţiile în care 
nu au putut evolua cinci jucători 
convocaţi la naţionala Moldovei. 
Apoi, gălăţenii au mers la Iași, 
unde au condus până spre fi nal, 
însă unele decizii ale arbitrilor 
din ultimele minute au schim-
bat soarta meciului (23-26). Au 
urmat meciurile cu cele două 
echipe mari din serie, Steaua și 
Dinamo, unde diferenţa de... ga-
barit și-a spus cuvântul. Ultimul 
meci, cel de la începutul acestei 

luni, a adus-o ca adversară pe CS 
Năvodari. Și aici au fost probleme 
de arbitraj, dar avantajul luat în 
primul mitan a fost hotărâtor: 
34-10, iar la fi nal 40-22. Rezulta-
tul favorabil a fost obţinut după 
patru eseuri spectaculoase, patru 
transformări și tot atâtea lovituri 
de pedeapsă. Și la acest ultim meci 
din sezonul regulat, gălăţenii au 
avut trei indisponibilităţi, dar 
echipa s-a descurcat foarte bine 
și în aceste condiţii.

 Partea a doua 
a sezonului, de la fi nalul 
acestei luni 

Odată încheiate partidele din 
turul campionatului, se va lua o 
scurtă vacanţă, iar din 25 iunie 
se vor disputa meciurile din play-
off și play-out. În prima grupă vor 
evolua echipele clasate pe prime-
le două locuri, respectiv Steaua, 
Dinamo, Timișoara și Baia Mare, 
celelalte urmând să joace în faza 
de play-out. 

 Iată lotul jucătorilor ce au 
evoluat în sezonul regulat și pe 
care CSM Galaţi contează și în 
partea a doua a campionatului: 
Badea, Jean Don, Bulearcă, Co-
cîrlă, Ungureanu, Cotici, Cucu, 
Dănăilă, Eduard Don, Frăţilă, 
Niacșu, Partenie, Nistor, Mo-
canu, Cosmiuc, Ghindă, Arnă-
ut, Chiper, Onofrei, Budileau, 
Anton, Manolachi, Spătărescu, 
Cangea, Budăian, Misir, Cebo-
tari, Toderașcu, Budeanu, Chi-
tic, Ailincăi și Justian.  . sursa 

foto Sportul Ilustrat

PUNCT FINAL ÎN SEZONUL REGULAT AL LIGII NAŢIONALE  .  RUGBY

din sportul 
gălăţean
Junioarele 
II, în arenă 
la Mioveni

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Program 
în weekend 
la Baia 
Comunală

ÎNOT. Pasionaţii de înot din Galaţi 

pot intra în bazinul de la Baia Comunală în 

acest weekend, după următorul program: 

vineri (9.30 - 12.30 și 20.10 - 21.30), sâmbă-

tă (20.10 - 21.30) și duminică (14.30 - 21.30). 

Tarifele pentru bazin sunt după cum urmea-

ză: 20 lei/oră - adult, 30 lei/2 ore - adult, 15 

lei/oră - copii, 28 lei/2 ore - copii. Bazinul 

poate fi  închiriat integral cu 400 lei/oră, iar 

pe lângă bazin sunt și alte servicii, precum 

cele de masaj și saună. Pentru masaj, o 

ședinţă de 45 de minute costă 50 de lei, iar 

intrarea în saună este tarifată cu 60 de lei 

de persoană.  . Florin Radu

HANDBAL. După hand-

balistele junioare III și IV, a venit 

rândul celor de vârsta a doua să-și 

măsoare forţele. Începând de ieri, 

și până duminică, Sala Sporturilor 

din Mioveni (Argeș) este gazda 

turneului fi nal al Campionatului 

Naţional al junioarelor II. La această 

categorie, Galaţiul  este reprezen-

tat de echipele a două cluburi: CS 

Municipal (prof. Sanda Asandei) și 

ACS „Lucian Bute“ (prof. Daniela 

Goldic). Cele opt echipe au fost 

repartizate în două grupe, astfel: 

CSM Galaţi, CSM București, Coro-

na Brașov și Liceul Teoretic Turda, 

respectiv, ACS „Lucian Bute“, CSS 

6 București, CSS Caracal și CSS 2 

Baia Mare.

FOTBAL. În organizarea 

Şcolii Gimnaziale „Elena Doamna“, 

la Tecuci a avut loc un turneu de 

fotbal. La întreceri au participat 

echipe reprezentând 12 școli din 

Tecuci și comunele limitrofe, printre 

care „Iorgu Iordan“, „Dimitrie Sturd-

za“, „Anghel Rugină“, „Şt. O. Iosif“, 

precum și a Colegiului Naţional 

„Calistrat Hogaș“, plus cele din 

Drăgănești, Barcea, Matca, Ivești 

și Corod. Locul I a fost obţinut de 

Liceul Tehnologic Nr. 1 Corod, se-

condat de Matca și „Iorgu Iordan“ 

Tecuci.

RUGBY. Jucătorul gălăţean 

Iulian Ailincăi, legitimat la CS Muni-

cipal, a fost cooptat în lotul naţional 

de seniori. El va participa la viitoare-

le campanii de pregătire în vederea 

întâlnirilor internaţionale. .

fotbal
Naţionala, criză de joc și rezultate

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Reprezentativa de fotbal a 
României traversează una din-
tre cele mai slabe perioade din 
istoria sa, iar selecționerul Ed-
ward Iordănescu a înregistrat 
patru partide (două ofi ciale, două 
amicale) fără succes (un egal și 

trei eșecuri), cu golaveraj 2-6. 
Bilanțul negativ a fost întregit 
marți seară, la capătul eșecului 
din Bosnia-Herțegovina (0-1). 
„Tricolorii“ mai au de disputat 
încă două jocuri ofi ciale, ambe-
le în Liga Națiunilor. Mai întâi, 
sâmbătă, cu Finlanda, iar marți 
cu Muntenegru, ambele pe teren 
propriu. . 
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi 

reamintește că, prin OUG 

41/2022, a fost instituit Sistemul 

naţional privind monitorizarea 

transporturilor rutiere de bunuri 

cu risc fi scal ridicat, denumit 

Sistemul RO e-Transport. Acesta 

va deveni obligatoriu peste 

aproximativ trei săptămâni, 

începând cu data de 1 iulie. 

Sistemul RO e-Transport re-
prezintă ansamblul de principii, 
reguli și aplicaţii informatice 
având drept scop monitorizarea 
transporturilor de bunuri cu risc 
fi scal ridicat pe teritoriul naţio-
nal. Acesta permite autorităţilor 
competente determinarea poten-
ţialelor puncte de deturnare din 
sau în lanţul de aprovizionare, pe 
baza codului UIT - codul unic ge-
nerat de sistem prin intermediul 
căruia se identifi că bunurile afe-
rente fi ecărei relaţii comerciale 
care face obiectul transportului 
de bunuri cu risc fi scal ridicat. 

 Conform AJFP Galaţi, bunu-
rile cu risc fi scal ridicat trans-
portate rutier care fac obiectul 
monitorizării prin Sistemul RO 
e-Transport sunt foarte diverse, 
pornind de la legume, fructe și 

băuturi, până la articole de îm-
brăcăminte, încălţăminte, ma-
teriale de construcţii și produse 
metalurgice. Astfel, pe listă fi gu-
rează: legume, plante, rădăcini și 
tuberculi, produse alimentare; 
fructe comestibile; coji de citrice 
sau de pepeni; băuturi, lichide al-
coolice și oţet; sare; sulf; pămân-
turi și pietre; ipsos, var și ciment; 
îmbrăcăminte și accesorii de îm-
brăcăminte; încălţăminte, ghete 
și articole similare, precum și 
părţi ale acestor articole; fontă, 
fi er și oţel.

„Sunt exceptate produsele ac-
cizabile care circulă în regim sus-
pensiv de accize potrivit titlului 
VIII «Accize și alte taxe speciale» 
din Legea nr. 227/2015 privind Co-
dul fi scal, cu modifi cările și com-
pletările ulterioare, respectiv, 
prin utilizarea aplicaţiei EMCS 
pentru emiterea documentului 
administrativ electronic e-DA”, 
precizează AJFP.

 De la 1 iulie 2022, mai multe 
categorii de utilizatori sunt obli-
gaţi să declare în Sistemul RO 
e-Transport datele referitoare la 

transporturile de bunuri cu risc 
fi scal ridicat, astfel încât să poată
fi  identifi cate prin codul UIT. 
Acești utilizatori sunt: a) desti-
natarul, respectiv, expeditorul 
înscris în declaraţia vamală de 
import; benefi ciarul sau furnizo-
rul din România, în cazul tran-
zacţiilor interne sau al livrărilor 
intracomunitare de bunuri cu 
risc fi scal ridicat, după caz; de-
pozitarul, în cazul bunurilor cu 
risc fi scal ridicat care fac obiectul 
tranzacţiilor intracomunitare 
afl ate în tranzit, atât pentru bu-
nurile descărcate pe teritoriul Ro-
mâniei spre depozitare sau pen-
tru formarea unui nou transport 
din una sau mai multe partide de 
bunuri, cât și pentru bunurile în-
cărcate după depozitare sau după 
formarea unui nou transport pe 
teritoriul naţional din una sau 
mai multe partide de bunuri.

"În cazul în care sunt trans-
portate atât bunuri cu risc fi scal 
ridicat, cât și alte bunuri care nu 
fac parte din această categorie, 
utilizatorii prevăzuţi la art. 8 
alin. (1) al OUG 41/2022 au obli-
gaţia să declare în Sistemul RO 
e-Transport datele aferente trans-
porturilor pentru toate bunurile 
transportate, iar codul UIT sau 
codurile UIT însoţesc documen-
tul de transport aferent acesto-
ra“, menţionează AJFP Galaţi. .

TRANSPORTURI RUTIERE SUB LUPA FISCULUI  .  AJFP

 PATRONII, 

NEPREGĂTIŢI 

SĂ PUBLICE 

SALARIILE ÎN 

ANUNŢURILE DE 

ANGAJARE
TRANSPARENŢĂ. O
propunere legislativă recentă 

a Comisiei Europene vizează 

publicarea salariilor în anunţurile de 

angajare. Astfel, angajatorii vor trebui 

să ofere informaţii cu privire la nivelul 

iniţial de remunerare sau la intervalul 

aferent acestuia. Potrivit unui sondaj 

eJobs, doar 28,3% dintre companiile 

respondente sunt pregătite pentru 

transparentizarea salariilor. 40,5% 

se declară complet nepregătite 

pentru acest pas, iar 31,3% trebuie 

să mai pună la punct câteva 

aspecte înainte de a putea face 

acest lucru. Cu toate acestea, mai 

mult de jumătate dintre angajatori 

sunt de acord că angajările cu 

salariul la vedere ar crea o serie 

de efecte pozitive în piaţă, cele 

mai importante fi ind faptul că 

atât candidaţii, cât și angajaţii vor 

înţelege mai bine unde se situează 

din punct de vedere salarial și cum 

să își seteze așteptările, dar și că 

va crește încrederea în angajator, 

dacă salariile pe care le oferă sunt în 

linie cu piaţa. Pe de altă parte, 52% 

dintre participanţii la sondaj cred că 

angajaţii vechi vor fi  demotivaţi dacă 

vor vedea salarii mai mari pentru 

angajaţii noi și că angajaţii vor fi  mai 

tentaţi să-şi schimbe jobul pentru un 

salariu mai bun.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

O parte a fi rmelor gălăţene par 
a fi  imune la regulile privind secu-
ritatea și sănătatea în muncă a an-
gajaţilor. Într-o singură săptămâ-
nă, în perioada 28 aprilie - 2 mai, 
Inspectoratul Teritorial de Muncă 
Galaţi a întreprins 57 de controa-
le, din care 32 au vizat relaţiile de 
muncă (RM) și 25 respectarea pre-
vederilor legale privind securitatea 
și sănătatea în muncă a salariaţilor 
(SSM). Controalele s-au fi nalizat cu 
35 de sancţiuni, din care numai 
trei au fost pe RM, și cu trei amenzi 
totalizând 10.500 de lei. Toate cele 
trei amenzi au fost date pentru 
abateri de la regulile SSM. Fapt îm-
bucurător, la niciuna din fi rmele 

controlate nu a fost depistat vreun 
caz de muncă nedeclarată.

 Acţiunile inspectorilor de mun-
că gălăţeni au făcut parte dintr-o 

campanie la nivel naţional, în urma 
căreia s-au aplicat amenzi totale de 
aproximativ 13,9 milioane de lei și 
34.526 de avertismente, fi ind dispu-
se 13.045 de măsuri de remediere 
a neconformităţilor constatate. Au 
fost identifi cate și 734 de persoane 
desfășurând muncă nedeclarată. 
Dintre acestea, 507 nu aveau întoc-
mit contract individual de muncă, 
123 nu aveau contract individual 
de muncă transmis în Revisal, 14 
persoane prestau activitate având 
contractul de muncă suspendat, 
iar 90 de persoane prestau activi-
tate în afara programului de lucru 
din contractul part-time.

 Șeful Inspecţiei Muncii, in-
spectorul general de stat Dantes 
Nicolae Bratu, a anunţat că in-

spectoratele teritoriale de muncă 
vor începe, în perioada următoare, 
verifi carea modului de respectare 
a măsurilor aplicate în perioadele 
cu temperaturi extreme, pentru 
protecţia persoanelor încadrate în 
muncă. Printre acestea se numără 
reducerea intensităţii și ritmului 
activităţilor fi zice, asigurarea 
ventilaţiei la locurile de muncă, 
alternarea perioadelor de lucru 
cu perioadele de repaus în locuri 
umbrite, cu curenţi de aer, asigu-
rarea apei minerale adecvate, câte 
2-4 litri/persoană/schimb, reduce-
rea ori eșalonarea programului 
de muncă pentru persoanele cu 
afecţiuni, care au contraindicaţii 
privind munca la temperaturi ex-
treme. .

ITM

Firme gălăţene „imune“ la protecţia angajaţilor

Toate UAT-
urile din Galaţi, 
înrolate 
în PatrimVen

SISTEM. Devenită obligatorie de la 1 

martie 2022, înrolarea în sistemul informatic 

PatrimVen a fost respectată de toate UAT-urile 

din Galaţi, reiese dintr-un document al Adminis-

traţiei Judeţene a Finanţelor Publice Galaţi. Acest 

demers este necesar pentru obţinerea unor do-

cumente fi scale (adeverinţe de venit sau certifi cat 

de atestare fi scală, de exemplu) în numele cetă-

ţenilor pe care îi deservesc și pentru a nu-i mai 

pune pe aceștia pe drumuri inutil. Conform AJFP, 

s-au înrolat în sistem și AJOFM și AJPIS, dar 

este necesar ca toate instituţiile și administraţiile 

publice să se înroleze în PatrimVen. . Cristinel 

Luca

Bunurile 
cu risc fiscal ridicat, 
monitorizate prin 
Sistemul RO e-Transport
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Societate angajează muncitor 

aplicator glet. Salariul 5000 lei net. 

Tel. 0756522177. (274720) 

 • Angajez electrician automatizări. 

0745769838. (274723) 

 • Societate construcţii angajează 

maistru construcţii, dulgher, fi erar 

betonist, zidar şi muncitor necalifi -

cat. 0725782409 (274736) 

 • Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar, cartier Micro 13. Salariu 

brut 3200. 0744610292. (274738) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, Ţig.1. 

Tel. 0735156439. (274748) 

 • Vând apartament 2 camere, etaj 1, 

Mazepa. Tel. 0724516069. (274767) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere deco-

mandate, parter, Micro 20. Telefon 

0724581495. (274660) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Casă nouă P+E (Coşbuc), (închiri-

ez). Rate, 0743760067 (274506) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez pe termen lung ap. cu 2 

camere decomandate, zona Piaţa 

Centrală, etaj 3/7, cu lift, mobilat şi 

utilat complet, lux. Tel. 0747889091. 

(274768) 

 • Închiriez apartament una cameră, 

cu toate utilităţile. Tel. 0728253317. 

(274811) 

 • Gazdă gratuită contra menaj 

uşor, plus diferenţă numerar. Tel. 

0758415510. (274820) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren Vasile Alecsandri, 

3500 mp, parcelabil. 0736230354. 

(274784) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • 150-750 mp teren (casă ne/demo-

labilă), oraş. 0743760067. (274505) 

 • Cumpăr teren sau casă demolabi-

lă în Galaţi. 0745380800 (274730) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC MAGETO STEEL SRL an-

gajeaza Lacatusi navali cu expe-

rienta in citirea desenului tehnic 

pentru un santier naval in Italia. Tel. 

0748918883 (274270) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (274613) 

 • Brutaria Selena angajează perso-

nal brutărie, patiserie şi vânzatoa-

re, experienţa constituie avantaj. 

Informaţii la 0746376074. (274622) 

 • SC angajează muncitori pentru 

lucrări necalifi cate. 0744569046. 

(274666) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 

pentru curăţire şi vopsire barje 

afl ate în reparaţii. Tel. 0754255871. 

(274674) 

 • Angajez muncitor necalifi cat, pa-

tiser. 0751883913. (274679) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel. 0749223352 

(274698) 

 • SC angajeaza technician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu motivant. Tel.: 

0749223352 (274700) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria ali-

mentara. Tel.0749223352 (274706) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel.: 0749223352 (274707) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse zilnic 

tur-retur cu respectarea programu-

lui si a greutatii. Tel.:0749223352 

(274708) 

 • SC angajeaza operator facturare. 

Tel.:0749223352 (274709) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel.: 0749223352 

(274710) 

 • SC Aic Prod angajează 

lăcătuş tubulator şi sudor 

Argonist. Salariu motivant. 

Tel. 0741139455. (274712) 

 • Angajam personal pentru ateli-

er productie mobilier, cu sau fara 

experienta. Tel. 0742098656 sau 

0751432197 (274739) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(274751) 

 • Op. feroviar angajăm: şef ma-

nevră, şef tren. Eventual se au-

torizează. Şcolarizăm şef mane-

vră. Tel. 0748880927. (274757) 

 • Angajez repartitor pliante, 

part-time sau full-time, 10 lei/h. 

0740604073. (274759) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, şo-

meri) maşinist pod rulant, electrici-

eni, sudori electric, sudori proce-

deu MIG-MAG, electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi. 0744569046. 

(274760) 

 • Societate specializata in dome-

niul confectiilor metalice MAR-INA 

PRODPREST SRL, angajeaza in 

conditii avantajoase urmatoarele: 

- Sofer categoria B pentru camion 

IVECO DAILY cu prelata. Contact: 

contact@garduri-balustrade.ro, 

contabilitate@mar-ina.ro, nr. tel: 

0744642148 (274761) 

 • DANIEL Distribuţie angajează 

muncitori depozit băuturi, pe 

perioadă nedeterminată. Telefon 

0745.230.226. (274777) 

 • ORGANIZĂM CURSURI DE 

FORMARE PROFESIONALĂ 

PENTRU AGENT DE SECURITATE. 

TEL. 0740030048. (274778) 

 • Firmă pază angajează agenţi de 

securitate. 0746265091. (274779) 

 • Fabrica de servetele angajeaza: 

inginer, inginer mecanic si meca-

nic utilaje servetele umede. Tel 

0756042966 sau pe email costel.du-

mitru@grandegloria.com (274781) 

 • Angajăm lăcătuşi construcţii na-

vale, sudori. Telefon 0744700750 

(274786) 

 • Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar, Micro 17. Tel. 0746368247. 

(274789) 

Centrul Multifuncţional de Servicii Sociale,
cu sediul în str. Domnească, nr. 160, Galaţi,

organizează concurs, pentru ocuparea funcţiilor contractuale vacante (perioadă nedeterminată) de:

ASISTENT SOCIAL,
PSIHOLOG,

TERAPEUT OCUPAŢIONAL,
ÎNGRIJITOARE, PAZNIC.

Concursul constă în 3 etape succesive, după cum urmează:

a) Selecţia dosarelor; b) Proba scrisă; c) Interviul;

Proba scrisă va avea loc la data de 04.07.2022, ora 10.00, la sediul Centrului Multifuncţional de Servicii Sociale Galaţi,
Str. Domnească nr. 160, iar interviul va avea loc la data de 07.07.2022, ora 10.00.

Termenul de depunere a dosarelor:  10.06.2022 – 24.06.2022, ora 12.00 la sediul institutiei.

Candidaţii trebuie să îndeplinească condiţiile prevăzute de art. 3 din H.G. nr. 286.2011 cu modifi cările şi completările 
ulterioare.

Condiţii specifi ce de participare la concurs:

Asistent social – Studii superioare absolvite cu diplomă de licenţă în domeniul asistenţă socială, aviz de exercitare a 
profesiei de asistent social emis de Colegiul Naţional al Asistenţilor din România, cunoștinţe de operare calculator, nu se 
solicită vechime în specialitate;

Psiholog  - Studii superioare absolvite cu diplomă de licenţă în domeniul psihologie, aviz de exercitare a dreptului de 
liberă practică de la Registrul Unic al Colegiului Psihologilor din România în specializarea psihologie, cunoștinţe de operare 
calculator, nu se solicită vechime în specialitate;

Terapeut ocupaţional - Studii superioare absolvite cu diplomă de licenţă în domeniul sociologie, asistenta sociala, 
psihologie, pedagogie, cunoștinţe de operare calculator, nu se solicită vechime în specialitate;

Îngrijitoare - Studii medii/generale și cunoștinţe în realizarea activităţilor de curăţenie a spaţiilor, nu se solicită vechime în 
specialitate;

Paznic - Studii generale/medii și certifi cat de califi care profesională pentru agent de pază şi ordine, disponibilitate de a lucra 
în tură de noapte, nu se solicită vechime în specialitate;

Pentru înscrierea la concurs candidaţii vor prezenta un dosar de concurs care va conţine următoarele documente:

 a)  cerere de înscriere la concurs adresată conducătorului autorităţii sau instituţiei publice organizatoare;

 b)  copia actului de identitate sau orice alt document care atestă identitatea, potrivit legii, după caz;

 c)  copiile documentelor care să ateste nivelul studiilor şi ale altor acte care atestă efectuarea unor specializări, 
precum şi copiile documentelor care atestă îndeplinirea condiţiilor specifi ce ale postului solicitate de auto-
ritatea sau instituţia publică;    

 d)  carnetul de muncă sau, după caz, adeverinţele care atestă vechimea în muncă, în meserie şi/sau în specialitatea 
studiilor, extras din REVISAL, dupa caz, în copie;

 e)  cazierul judiciar sau o declaraţie pe propria răspundere că nu are antecedente penale care să-l facă incom patibil 
cu funcţia pentru care candidează;

 f)  adeverinţă medicală care să ateste starea de sănătate corespunzătoare eliberată cu cel mult 6 luni anterior 
derulării concursului de către medicul de familie al candidatului sau de către unităţile sanitare abilitate;

 g)  curriculum vitae;

Adeverinţa care atestă starea de sănătate conţine, în clar, numărul, data, numele emitentului şi calitatea acestuia, în formatul 
standard stabilit de Ministerul Sănătăţii.

În cazul documentului prevăzut la alin. (1) lit. e), candidatul declarat admis la selecţia dosarelor, care a depus la înscriere o 
declaraţie pe propria răspundere că nu are antecedente penale, are obligaţia de a completa dosarul de concurs cu originalul 
cazierului judiciar, cel mai târziu până la data desfăşurării primei probe a concursului. Bibliografi a și informaţiile suplimentare 
la sediul instituţiei și la telefon: 0236.479.415, fax: 0336.110.012, E-mail: centrul_msgal@yahoo.com.

PRF MP 002486PRF PVL 000055PRF PVL 000055

Persoană fi zică VÂND 

VILĂVILĂ  GalaţiGalaţi
situată central, situată central, 
în zona în zona CNVACNVA
 p+1+ mansardă locuibilă
suprafaţă teren 341 mp
suprafaţă construită 102 mp
suprafaţă desfăşurată 223 mp
trei dormitoare 

  cu balcoane închise,
trei băi. 

Anexe: garaj dublu,
patio amplu, chioşc de vară, 
zonă grătar. 
Se poate vinde mobilată. 
Preţ 395.000 euro 
negociabil. 

or

 

PRF PVL 000056

PRF PVL 000021
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in domeniul 

naval. Relatii la telefon: 0733 

688 953 (274792) 

 • KAEFER angajeaza 

SCHELARI. Relatii la telefon: 

0723110298 (274793) 

 • SC LEMACONS SRL societate de 

constructii, cu sediul in jud. Galati, str. 

Cardas-Agricola nr. 1-3, angajeaza 

ASISTENT MANAGER. CERINŢE: 

• Abilitati bune de comunicare; • 

Spirit organizatoric; • Cunostinte 

operare PC; • Curs de asistent 

manager; • Punctualitate, promp-

titudine, seriozitate; • Capacitatea 

de a rezolva situatii neprevazute; 

• Limba engleza-avansat constitu-

ie avantaj; CV-urile se vor depune la 

sediul fi rmei sau se vor transmite la 

fax: 0336401567 sau la adresa de 

e-mail: resurseumane@lemacons.

ro. Relatii la telefon: 0336401564 de 

luni pana vineri, intre orele 8:00 – 15. 

30. (274801) 

 • Companie naţională de distribuţie 

bunuri de larg consum angajează 

şofer auto utilitară, posesor cat.B. 

Se oferă venit lunar 2400-2700 net. 

Se cere cunoaşterea minimă a jude-

ţelor BR, GL, BZ, VN. Relaţii la tel. 

0744525022. (274806) 

 • Societate comerciala angajeaza: 

muncitori califi cati si necalifi cati in 

productia metalurgica (tabla foi, 

teava sudata si nesudata, profi le 

zincate) Pentru mai multe informa-

tii, candidatii sunt rugati sa sune la 

numarul de telefon: 0723470657. 

(274822) 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician instalare 

sisteme antiefractie, dispecer, sofer 

interventie, agent interventie. Relatii 

la telefon: 0755 050470 (274824) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA, STR. 

MORILOR NR 70, ANGAJEAZA 

MECANIC PENTRU REPARATII 

MOTOARE TERMICE SI 

MECANISME NAVALE. SALARII 

FUNCTIE DE CAPACITATEA 

PROFESIONALA CUPRINSE INTRE 

4000- 7000 BRUT SI TICHETE 

MASA. POT FI SI PENSIONARI 

SAU PART-TIME. TEL: 072334230 

(274833) 

 • INGRIJITOR SPATII VERZI 

ASTEPTAM CERERI DE ANGAJARE 

ZILNIC INTRE ORELE 09-16 LA 

NR 0743480935 / 0758818555. 

(274834) 

 • SC angajează maseur cu experi-

enţă. Detalii la numărul de telefon 

0754091989. (274836) 

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Îngrijesc bătrâni pentru locuinţă. 

0752122051. (274782) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând cofrag cruci monument. Tel. 

0755476262. (274807) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut doamnă de la ţară, serioa-

să, necăjită, simpatică, vârsta 46 

ani şi 1-2 copii. Tel. 0739453760. 

(274728) 

 • Bărbat singur caut doamnă de la 

ţară, vârsta 35-50 ani, pentru căsă-

torie. Tel. 0768915026. (274729) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de spă-

lat, aer condiţionat. La domiciliul cli-

entului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(272392) 

 • Execut lucrări de reparaţii, glet, 

gresie, faianţă, rigips, instalaţii etc. 

0754931109. (274632) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugrăveli, 

fi nisaje. Tel. 0749647036. (274641) 

 • Demolări garaje, construcţii 

civile şi industriale, escavări fun-

daţii, decolmatări. 0754405757. 

(274690) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, scur-

geri pluviale, termoizolaţii, preţ ne-

gociabil. 0726835985 (274703) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (274704) 

 • Montăm casete siguranţe automa-

te, trasee separate centrale termice, 

boilere. 0726835985 (274705) 

 • Executăm amenajări interioare, fa-

ianţă, gresie, zugrăveli, gleturi, par-

chet. Negociabil. Tel. 0743488380. 

(274741) 

 • Execut zugrăveli, gresie, faianţă. 

Preţuri minime. Tel. 0749466971. 

(274746) 

 • Executăm amenajări tencuială, 

rigips, glet, zugrăveli, gresie, faian-

ţă, şape, tencuială decorativă. Tel. 

0751582117. (274809) 

 • Amenajări apartamente, case, 

zugrăveli, gleturi, instalaţii sanitare, 

electrice, gresie, faianţă, balcoane, 

totul la cheie. Cerem, oferim serio-

zitate. 0746525531. (274810) 

 • Expert contabil, evidenţe 

contabile, cenzor asociaţii. 

0722207522. (274813) 

 LICITAŢII  

 • EXPERT AM IPURL cu sediul 

în Galaţi, str. Plantelor, nr.7, înre-

gistrată în Registrul Formelor de 

Organizare UNPIR sub nr. RFO II 

0048, având CUI 20659783, de-

semnată în calitate de lichidator 

judiciar al societăţii ROMBOEDRU 

SRL «în faliment» «in bancruptcy» 

«en faillite», cu sediul în Galaţi, str 

Milcov, nr.22, J17/319/2005, CUI 

17227777, numit prin Sentinta 

Civilă nr.13/14.01.2013 Tribunalul 

Galati, dosar 11677/121/2011, în 

conformitate cu hotărârea adunării 

creditorilor din data de 23.02.2022 

şi a prevederilor Legii 85/2006, or-

ganizează procedura de vânzare 

prin licitaţie publică a construcţiei 

în curs de execuţie cu destinaţia 

Spatiu comercial regim înălţime 

parter + 1 etaj + mansardă, supra-

faţă construită 137,55 mp, suprafaţă 

desfăşurată 445,77 mp, suprafaţă 

utila 334,33 mp, situat în Galaţi, str.

Calea Prutului, nr.58. Preţul de por-

nire al licitaţiei este de 63.196 lei, 

egal cu 20% din valoarea stabilită 

prin raportul de evaluare din data 

de 22.09.2020. Preţul nu include 

TVA. Cu privire la TVA se vor aplica 

prevederile legale la data tranzac-

ţiei. Menţiune: terenul pe care se 

afl ă constructia este proprietatea 

a două persoane fi zice şi nu face 

obiectul acestei vânzări. Se vor 

organiza 3 licitaţii săptămânale, 

respectiv în ziua de joi, începând 

cu data de 23.06.2022, ora 12.00, 

la sediul lichidatorului judiciar din 

Galaţi, str. Plantelor, nr.7. Garanţia 

de participare la licitaţie este de 

10% din preţul de pornire, fără TVA, 

respectiv 6.320 lei. Caietul de sar-

cini se achiziţionează de la sediul 

lichidatorului EXPERT AM IPURL, 

iar documentaţia de înscriere va fi  

depusa până cel târziu cu 24 ore în-

aintea desfăşurării licitaţiei, la sediul 

lichidatorului judiciar. Preţul caietului 

de sarcini este de 100 lei plus TVA. 

Lichidatorul judiciar invită toate per-

soanele interesate să depună oferta 

de înscriere la sediul lichidatorului, 

însoţită de toate documentele care 

legiferează persoana juridică, re-

spectiv reprezentanţii acesteia sau 

persoana fi zică, precum şi dova-

da, în original, a plăţii garanţiei de 

10% din preţul de vânzare, în contul 

RO40BRDE180SV75788281800, 

benefi ciar ROMBOEDRU SRL, CUI 

17227777. Toţi cei care posedă un 

drept real asupra bunului scos la 

vânzare au obligaţia, sub sancţi-

unea decăderii din drepturi, de a 

face dovada acestuia, până în pre-

ziua ţinerii şedinţei de licitaţie. Cei 

interesaţi pot obţine informaţii su-

plimentare la telefon. 0722654481 

şi 0722654482. (274835) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 2492 

din 29.05.2009, pe numele Palade 

Năstăsache, pentru locul de în-

humare din cimitirul „Eternitatea“, 

parcela 36, rândul 1A, locul 23, 

suprafaţă 5,07 mp. Se declară nul. 

(274831) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. COMUNA VĂRLEZI anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitarii de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul,,Amenajare 

şanţuri, trotuare şi podeţe de ac-

ces proprietăţi în comuna Vârlezi, 

Judeţul Galaţi „propus a fi  am-

plasat în comuna Vârlezi, Judetul 

Galati. Informatiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autoritatii competen-

te pentru protectia mediului A.P.M. 

Galati , apmgl.anpm.ro la sectiunea 

Reglementari - Acordul de mediu - 

Documentatii procedura EIA şi EA 

- Memorii de prezentare 2022 şi la 

sediul Primăriei Comunei Vârlezi. 

Observatiile publicului se primesc 

zilnic pe adresa de e-mail. offi ce @

apmgl.anpm.ro (274821) 

 • I.I. Munteanu Geanina cu sediul în 

Galaţi anunţă publicul interesat asu-

pra depunerii solicitării de emitere a 

autorizaţiei de mediu în scopul des-

făşurării activităţii „Spălătorie- cu-

răţătorie textile“ cod CAEN 9601, pe 

amplasamentul din str. Brăilei nr.46, 

bloc BR1C, parter. Informaţii privind 

impactul asupra mediului al activităţii 

pentru care se solicită autorizaţia de 

mediu pot fi  consultate zilnic, de luni 

până joi, între orele 8.30-16.00, şi vi-

neri, între orele 8.30-13.30, la sediul 

Agenţiei pentru Protecţia Mediului 

Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 

Galaţi, judeţul Galaţi. Observaţiile, 

sugestiile şi/ sau propunerile publi-

cului se primesc în scris la sediul 

APM Galaţi. (274828) 

 • MIHAI VASILE anunta publicul in-

teresat asupra depunerii solicitarii 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul“Construire spatiu 

prestari servicii cu acces din DN26“, 

propus a fi  amplasat in sat Costi, 

T.65, P.127, lot 1/2/4, 1/2/5, 1/2/6, 

lot 2, judetul Galati. Informatiile 

privind proiectul pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autoritatii 

competente pentru protectia me-

diului A.P.M. Galati,apmgl.anpm.

ro sectiunea Reglementari-Acordul 

de Mediu-Documentatii procedura 

EIA si EA-Memorii de prezentare 

2022 si la sediul MIHAI VASILE, mu-

nicipiul Galati, str. Arcasilor nr.21J. 

Observatiile publicului se primesc 

pe adresa de e-mail offi ce@apm-

gl.anpm.ro sau fax 0236-471009 

(274830) 

PRF MP 002483

U.A.T CAVADINEŞTI anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a acordului de mediui 

pentru proiectul „DRUMURI LOCALE MODERNIZATE ÎN 

COMUNA CAVADINEŞTI, JUDEŢUL GALAŢI”, propus a 

fi  amplasat în intravilanul comunei Cavadineşti.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementări-Acordul de mediu-Documentaţii procedura 

EIA şi EA-Memorii de prezentare 2022 şi la sediul titularului, 

COMUNA CAVADINEŞTI, Sat Cavadineşti, jud. Galaţi.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro

PRF MP 002484

Comuna Pechea, judeţul Galaţi,

organizează, concurs pentru ocuparea postului contractual vacant de

ŞOFER UTILAJ,
pe perioada nedeterminata în cadrul Compartimentului Administrativ. 

1. Condiţii de desfăşurare a concursului: 

data concursului: 04.07.2022• 

proba scrisă • – 04.07.2022, ora 10.00 la sediul Primăriei comunei Pechea

interviul•  - 06.07.2022, ora 12.00 la sediul Primăriei comunei Pechea

data până la care se pot depune dosarele candidaţilor: 24.06.2022, ora 16.00 • 

la sediul Primăriei comunei Pechea, str. Galaţi nr. 181, judeţul Galaţi. 

2. Condiţii de participare la concurs

Candidaţii trebuie să îndeplinească condiţiile prevăzute de Titlul I art. 3 din • 

Hotărârea nr. 286/2011 

studii generale; • 

vechime în muncă minimum 2 ani;• 

posesor permis categoria B• 

califi care cu diploma pentru utilaj terasier;• 

Relaţii suplimentare se pot lua de la Primăria comunei Pechea, strada Galaţi, nr 

181, jud Galaţi– Biroul Resurse Umane, telefon/fax 0236/ 823507, email pechea@

gl.e-adm.ro, persoană de contact: Oană Maria, inspector.

PRF MP 002485

COMUNA INDEPENDENŢA, cu sediul în comuna Independenţa .sat 
Independenţa, str. Tudor Vladimirescu nr. .81, judeţul Galaţi,

organizează concurs pentru ocuparea a două funcţii contractuale de execuţie, vacante, de:

PAZNIC conform H.G. nr. 286/23.03.2011.

Concursul se va desfăşura astfel:

Proba scrisă în data de 04.07.2022, ora 09.00.• 

Proba interviu în data de 06.07.2022, ora 09.00.• 

Pentru participarea la concurs candidatii trebuie să îndeplinească urmatoarele condiţii:

- să îndeplinească condiţiile generale prevăzute de art. 3 al Regulamentului-cadru 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 286/2011,

studii: generale/medii, vechime: nu este cazul,• 

atestat pentru exercitarea profesiei de agent pază şi ordine,• 

experienţa în muncă într-un post similar poate constitui un avantaj,• 

disponibilitate de a lucra în program prelungit sau la ore neprevăzute,rezistenţă • 

la stres şi efort prelungit, aviz psihologic valabil, domiciliul în comuna 

Independenţa.

Candidatii vor depune dosarele de participare la concurs in termen de 10 zile lucrătoare 

de la publicarea anunţului , la sediul Comuna Independenţa, judeţul Galaţi.

Relaţii suplimentare la sediul Comuna Independenţa, judeţul Galaţi persoană de contact: 

Mihaela-Jana CRĂCIUN telefon 0236826907 fax; 0236826900 E-mail : independenta@

gl.e-adm.ro

OFERTE 

DE SERVICIU
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contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Cu nespus regret, vă anunţăm 

trecerea în nefi inţă a iubitului 

nostru soţ, tată şi bunic,

VASILE CONSTANDACHE. 

(274832) 

 • Nedespărţiţi în viaţă- acum şi în 

eternitate, pe drumul fără întoarce-

re, pe câmpiile verzi ale infi nitului, 

uitarea este cumplită. Cina la ora 

17.00, astăzi, şi slujba de înmor-

mântare vineri, ora 12.00. Este de-

pus la Biserica „Sf. Maria“- Parc 

CFR. Dumnezeu să-l ierte pe

PETRACHE BOŞNEAGĂ.

Paula şi Aurel Dumitru şi Viorica 

Popescu. (274837) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu tristeţe, anunţăm că au tre-

cut 2 ani de când dragul nostru 

cumnat şi unchi, MUNTEANU 

PAVEL, a părăsit această lume. 

Vei fi  mereu în amintirea noas-

tră. Dumnezeu să te odihnească! 

(274749) 

 DIVERSE 

• U.A.T. comuna Lieşti, judeţul 

Galaţi anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de emi-

tere a acordului de mediu pen-

tru proiectul,,Realizare parcări în 

Comuna Lieşti, judeţul Galaţi, pro-

pus a fi  amplasat în comuna Lieşti, 

judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro 

secţiunea Reglementări – Acordul 

de mediu-Documentaţii procedura 

EIA şi EA-Memorii de prezentare 

2022 şi la sediul titularului U.A.T. 

comuna Lieşti, str. Anghel Saligny, 

nr. 269, judeţul Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(274838) 

 DECESE  

 • O inimă bună a încetat să mai 

bată, un sufl et mare s-a ridicat la 

Cer, lăsând în urmă o nemărginită 

durere şi un gol imens în sufl etele 

copiilor, soţiei, părinţilor şi fraţilor. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace,

MIHAI BORCEA! (274805) 

 • Cu regret şi tristeţe, anun-

ţăm plecarea la Domnul a 

celei care a fost mamă,

bunică şi străbunică,

HODOROGEA GHERGHINA.

 Înmormântarea are loc

astăzi, 9 iunie, ora 12.00, co-

muna Lieşti, sat Şerbăneşti. 

Ne rugăm pentru liniştea

sufl etului ei. Dumnezeu să o 

ierte! (274808) 

 • Cu mare durere ne despărţim 

de cuscra noastră, DRAGOMIR 

FLORICA, un sufl et nobil, minunat, 

sensibil, iubitor, dedicat oamenilor. 

O vom păstra mereu în inimile noas-

tre. Fam. Dragomir Ştefan şi Greta. 

(274815) 

 • Ne-a părăsit bunul şi iubitul nos-

tru soţ, tată, socru şi bunic,

BOŞNEAGĂ PETRACHE TACHE. 

Este depus la Biserica „Sf. Marie 

Mică“- Parc CFR. Înmormântarea 

vineri, 10 iunie. Familia. (274816) 

 • Cu nemărginită durere, sora, 

cumnatul şi nepotul cu familia 

anunţă trecerea

la Domnul a bunului nostru

BOŞNEAGĂ PETRACHE TACHE. 

Familia Bulgaru Aurel şi Flavius. 

(274817) 

 • Cu durere şi tristeţe am afl at de 

moartea fulgerătoare a celui care 

ne-a fost şef ani buni,

PETRACHE BOŞNEAGĂ.

Suntem alături de şefa noastră, de 

copii şi nepoţi. Sincere condolean-

ţe din partea angajaţilor. Drum lin 

către ceruri, Excelenţă! (274829) 

PRF PVL 000032

PRF PVL 000012

PRF PVL 000020
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iunie

9

1441  u Încetează din viaţă JAN 
von EYCK (n. 1390), pictor 
olandez, unul dintre fondatorii 
şcolii renascentiste.
1848  u Are loc la Islaz, judeţul 
Romanaţi, o mare întrunire 
populară, ocazie cu care I. H. 
Rădulescu citeşte mulţimii 
„Proclamaţia de la Islaz”, ce 
cuprindea programul Revoluţiei 
din Ţara Românească. * Se 
constituie primul guvern 
provizoriu al Ţării Româneşti, 
în componenţa: I. H. Rădulescu, 
Constantin Tell, Ştefan Golescu, 
Radu Şapcă, Nicolae Pleşoianu.
1870  u Încetează din viaţă CHARLES 
DICKENS (n. 1812), scriitor britanic.
1912  u Încetează din viaţă ION 
LUCA CARAGIALE (n. 1852), 
dramaturg, prozator, membru 
de onoare, post-mortem, al 
Academiei Române.
1939  u Se naşte, la Galaţi, ILEANA 
COTRUBAŞ, soprană, cu succese 
deosebite pe marile scene de operă 
din lume.
1949  u Încetează din viaţă MARIA 
CEBOTARI (n. 1910), cântăreaţă, 
actriţă.
1963  u Se naşte JOHNNY DEPP, 
actor american, laureat cu 
Premiul Globul de Aur.
1974  u Încetează din viaţă 
MIGUEL ANGEL ASTURIAS 
(n. 1899), scriitor guatemalez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1967).
1981  u Se naşte, în Israel, 
NATALIE PORTMAN, actriţă 
americană, laureată cu premii 
Oscar şi Globul de Aur.
2011  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, SERGIU TOFAN (n. 1959) 
doctor în filosofie, teolog, scriitor, 
eseist, publicist, pedagog.
2016  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, NECULAI STAICU - 
BUCIUMENI (n. 1914, în comuna 
Buciumeni, judeţul Galaţi), 
general de brigadă, scriitor, 
publicist.

George Stephenson, 
constructorul 
primei 
căi ferate
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Inginerul englez George 

Stephenson s-a născut pe 9 iunie 

1781, în localitatea Wylam, din 

Marea Britanie.

Cum locuinţa familiei sale 
se afl a chiar în apropierea unei 
mine, urmărea zilnic vagoanele 
încărcate cu cărbuni și trase de 
cai. Șinele erau construite din 
lemn, iar de locomotivă nici nu 

putea fi  vorba la vremea aceea. A 
fost fascinat de motoare încă din 
copilărie. Mai târziu, fi ind anga-
jat la mina Killingworth ca me-
canic, își petrecea timpul asam-
blând și dezasamblând motoare, 
pentru a le studia și a le înţelege 
mecanismul.

Perioada 1770-1830 a însem-
nat începutul erei marilor inven-
ţii, mașina cu aburi și apoi loco-
motiva. Invenţiile lui James Watt 
(1736-1819), perfecţionate apoi de 
alţi inventatori, au avut imediat 

multiple aplicaţii industriale: cu 
ajutorul aburului s-au bătut mo-
nede și medalii, s-a tras sârmă, 
s-au fabricat ţevi, conducte şi pe-
niţe, s-a obţinut aer comprimat.

În 1814, Stephenson a con-
struit prima sa locomotivă, „Blu-
tcher“, capabilă să tracteze 30 de 
tone, la o viteză de 4 mile pe oră. 
Împreună cu fi ul său Robert, a în-
fi inţat prima companie construc-
toare de locomotive din lume, cu 
sediul la Newcastle. Finalizată în 
toamna anului 1825, „Locomoti-
on“ a fost prima locomotivă care 
a ieșit pe porţile fabricii. În 1829, 
a fost construită „Rocket“, consi-
derată de unii cercetători prima 
locomotivă cu aburi. Locomotiva 
există și astăzi, fi ind expusă la 
Muzeul Știinţei din Londra.

Comercianţii și industriașii 
din Birmingham au transpus re-
pede în practică această nouă in-
venţie, astfel că, pe 15 septembrie 
1830, s-a dat în folosinţă calea 
ferată spre Liverpool, iar opt ani 
mai târziu, în 1838, calea ferată 
spre Londra.

George Stephenson a fost pri-
mul președinte al Instituţiei Ingi-
nerilor Mecanici, la fondarea sa, 
în 1847.

S-a stins din viaţă pe 12 august 
1848. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
şi grafică „Pro Boholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „makeArtNOWar“.
Galeria de Artă „Serfi oti“ (Librăria  u

„Alexandria“)  Expoziţia studenţilor Facultăţii 
de Arte a Universităţii „Dunărea de Jos“, 
specializarea Pictură - „Expogravura22“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Apel la memorie: victimele războaielor“, „Lumea 
păpuşilor - o lume minunată“, „Elemente de 
port popular românesc“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Feeria 
cristalelor“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori 

subterane din România“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“, “Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u   La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi 10,00-
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

AVERSE. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  înnorat, fi ind preconizate averse după-

amiază. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 26 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 17 grade Celsius. Sunt șanse 

de precipitaţii de circa 38 la sută. Vântul va 

atinge o viteză de până la 15 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 757 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși 55 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:20 am

apune

58:55 pm

meteo 9 iunie România & Europa 

Timişoara

27 1515

Cluj

27 1414

Bucureşti

27 1515

Galaţi

26 1717

Constanţa

21 1717

Braşov

22  99

Londra

20 1111

Paris

21 1212

Madrid

34 1717

Roma

29 1818

Chişinău

29 1515
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Căutaţi pe cât posibil să 

vă valorifi caţi la maximum 

potenţialul pe care îl aveţi pe 

plan profesional.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi grijă să nu promiteţi 

decât ceea ce depinde de 

dumneavoastră.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să nu neglijaţi 

problemele profesionale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunt şanse să faceţi un pas 

foarte important în viaţă.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să fi ţi dezamăgit din 

cauza unui eşec fi nanciar.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Eşecul într-o afacere vă 

ambiţionează şi sunteţi tentat să 

vă asumaţi mai multe riscuri.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să încercaţi să vă ţineţi 

impulsivitatea sub control pentru 

a nu fi  victima unor situaţii 

neașteptate.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, sunteţi predispus să 

faceţi unele posibile greșeli pe 

plan fi nanciar.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

O pauză de relaxare ar fi  indicată 

pentru a vă putea reîmprospăta 

energia de a acţiona cât mai 

efi cace.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este posibil să vă întâlniţi cu un 

prieten vechi şi să reînnodaţi 

relaţiile. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

În privinţa afacerilor, ar fi  bine să 

nu riscaţi nimic.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Puteţi să vă bazaţi pe intuiţie.

horoscop
9 iunie

fi lmul zilei
JOI, 9 IUNIE 

remember
Marina Semionova (1908-2010)

Balerina Marina T. 
Semionova s-a născut pe 30 
mai/ 12 iunie 1908, la Sankt 
Petersburg. În prima parte a 
copilăriei, a participat la un 
grup de dans pentru amatori. 
La 10 ani, a fost acceptată la 
Școala de Balet din Petrograd. 
La examenul  de absolvire, în 
toamna anului 1925, a avut un 
mare succes și a fost considerată 
de critici o adevărată succesoare 
a marilor balerine imperiale 
Pavlova, Trefi lova și Karsavina. 
A fost primită în echipa 

Teatrului Academic de Stat 
de Operă și Balet, iar în anul 
următor, 1926, interpreta 
deja roluri principale din 
repertoriul baletului clasic. În 
1930, a trecut la Teatrul Balșoi 
din Moscova. Dansul Marinei 
Semionova a fost numit „eroic“, 
iar imaginea ei, „regală“. A jucat 
în „Frumoasa adormită“ și în 
„Lacul lebedelor“ de Ceaikovski 
ș.a. A fost una dintre primele 
balerine ruse care a mers în 
tunee în străinătate. La Paris, 
în 1935, a interpretat Giselle, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

78 CM

146 CM

198 CM

- 7 cm

- 4 cm

+ 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

190 CM

158 CM

131 CM

- 2 cm

0 cm

- 1 cm

DE NEOPRIT 
ANTENA 1. ora 23,30, acţiune, dramă, thriller, 2010, SUA

  Cu: Denzel Washington, Chris Pine u

Titlu original: Unstoppable  u

Inspirată dintr-o poveste reală, această dramă relatează modul în care o 
companie de cale ferată se străduieşte să evite o catastrofă feroviară ce ar 
putea afecta un oraş extrem de populat din Statele Unite ale Americii.  

07:00 Telejurnal matinal

07:16  3 ceasuri bune

07:47 Sport

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Guşti! Şi apoi mănanci

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:54 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:50 Radar geopolitic

17:40 Dong Yi, concubina regelui

Coreea de Sud, Dramă
19:00 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Noii mercenari ruşi

22:00 Dispariţia unei 

superputeri: Prăbuşirea 

URSS

23:00 Omul şi timpul

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:50 Atelier de sănătate (R)

01:50 Asterix şi Obelix contra lui 

Cezar (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Eroi de sacrifi ciu

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Animalul

SUA, Comedie
01:45 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
02:45 Umami: al 5-lea gust

03:15 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Drama: Povesti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 De neoprit

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

01:30 Invincibil (R)

SUA, Biografic, Dramă
03:30 Surorile

Turcia, Dramă

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:45 Pastila de râs (R)

08:25 Planul A

Dramă, Thriller
10:15 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
10:40 Familia Addams 2

SUA, Marea Britanie, 
Canada, Animaţie, 
Aventuri

12:15 007: Partea lui                             

de consolare

SUA, Acţiune, Aventuri
14:05 Dune

SUA, Ungaria, Canada, 
Aventuri, Dramă, SF

16:20 Patrula căţeluşilor: Filmul

SUA, Canada, Animaţie
17:50 Aline

Franta, Canada, Biografic
20:00 One True Singer

Romania, Muzical, Reality 
TV

21:45 Frederick Douglass:               

În cinci discursuri

Documentar
22:45 Ziua Independenţei

SUA, Acţiune, SF, Thriller

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia, Comedie, Dramă
16:50 Filler

17:00 România…în bucate

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune

20:10 Trădare

SUA, Thriller
21:45 Filler (R)

22:00 Câştigă România!

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia, Comedie, Dramă, 
Romantic

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 9 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 iunie

înregistrând un mare succes 
pe scena operei din capitala 
Franței. Din 1953, a fost 
profesoară la Teatrul Balșoi, 
pregătind mari balerine, printre 
care Maia Plisețkaia, Nina 
Timofeeva, Marina Kondratieva. 
S-a stins din viață pe 9 iunie 
2010. . V.G.
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rebus
Din înţelepciunea populară

ORIZONTAL: 3) Ca solul după afânare – Trăsură uşoară,cu u

capră înaltă. 4) Consecinţele unor acţiuni – Piesă la război. 5) 

Trag săniile la pol – Curajul impertinentului. 6) Luate din cale! 

– Parazit,purtător de germeni ai unor boli. 7) Radical din etan – 

Radio România Cultural (siglă). 8) Ca zahărul cu cristale mărunte 

– A deţine un bun. 9) Divinitate păgână – Vin ultimele la pomeni! – 

Scoase din seră! 

VERTICAL: 2) Ţânţarul care transmite malaria – Poezii laudative u

pentru cei mari. 3) Spaţiu de joc marcat – Fabulist grec. 4) Tovarăş 

în afaceri – La bloc! 5) Partea din faţă a ghetei de fotbal – E un 

pic întors! 6) Nume avocalic! – A grada scara unui instrument de 

măsură. 7) Institutul Teologic Baptist (siglă) – Scoase din ciurdă! – 

Final de excursie! 8) Cântec din frunză.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Din opera lui Marin Preda“ de ieri:
Orizontal: u

DELIRULMOROME, RCEREINTRUSUT, ATE, AT, MAGULI, OA, PLACAT, 
TRI, TCER, TO, OD, IM, NETOT, NOROASA, INEPTI, SICTIR, AURA, 
MIC, TIPE, LT, GANSAC, CIL, INCAT, CRAP, TE, BIO, OCA, LATOS, 
IERTSEREFIIRI, SOPMICITARUGN.

sudoku

Dezlegarea jocului „Lume... de vis“ de ieri:
Orizontal: u

O, F, A, ADORATA, OMUSOR, C, FREMATA, CONTINUT, N, TO, ZIS, EJ, VORBAREATA, NAI, 
ETIC, DO, ST, EE, A, GA, UP, VOT, LITA, AVERE, TASAT, ATU.

integramă 
Grosolănii

Cu pietre 
pe drum

Prinsoare

...

...

A vedea 
slab

Duși 
la moară

Ţigănci 
spaniole

Lipsiri 
de aer

Cadenţă

Ne privește 
de sus

Iau 
cu forţa

Pierdut

Ţine 
de palat 

(fem.)

Singură!

Merge 
cu nașul

O ţaţă 
la ţară

Lipsit 
de nervi

Bene!

Lăsate 
în pace!

Scrieri 
istorice

A sta 
la vânat

Cară 
la Amara!

Surse 
de energie

Panicat 
în centru!

Moral

Se ţin 
de căutare

Tăiată!

Dumneata 
la ţară

Petrol

Alergat

Dare 
din trecut

Unu!

Greii 
pădurilor

Niciodată!

Primul 
în armată

Scoase 
din beţie!

8 4 9
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6 5 7 2 8 3 1 9 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Oamenii de astăzi se 
căsătoresc numai din ură.
- Nu cred.
- Ba da! El urăşte singurătatea, 
ea urăşte sărăcia. 2

- În  alcool sunt, cu siguranţă, 
hormoni feminini.
- Cum ţi-ai dat seama?
- Când beau, nu mai ştiu să 
conduc maşina şi vorbesc 

mult. 

reţeta zilei
Salată de ardei 
copţi

INGREDIENTE. 2 ardei capia, 1 ardei 

verde, puţin busuioc, 1 lingură capere, 2 linguri 

măsline verzi, 2 linguri seminţe de dovleac; pentru 

dressing: 1 lingură oţet balsamic, 3 căţei de usturoi 

pisaţi, 20 ml ulei de măsline, sare, piper. 

PREPARARE. Ardeii se pun pe o tavă 

acoperită cu hârtie de copt, se picură cu ulei de 

măsline şi se coc în cuptor. Când sunt gata, se scot 

într-un bol şi se lasă la înăbuşit. Se curăţă, se taie în 

fâşii şi se pun într-un bol. Pentru dressing se ameste-

că toate ingredientele. Ardeii copţi se pun într-un bol. 

Se presară seminţe de dovleac, capere şi măsline. 

Se adaugă dressing şi frunze de busuioc. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
La zece ani, 
agresată sexual 
de unchi, 
batjocorită 
de poliţiști

u Strigător la cer. „Această 
fetiță, în vârstă de numai zece 
ani, a fost agresată sexual 
de unchiul său. La secția de 
poliție, unde s-a dus împreună 
cu mama ei pentru a reclama 
agresiunea, a început, însă, 
un nou calvar. A fost nevoită 
să aștepte ore în șir pe holuri, 
iar când în fi nal a fost audiată, 
discuția cu ofi țerul de poliție 
a mai durat câteva ore. Fetița 
a fost pusă să repete iar și iar 
experiența traumatizantă pe 
care a trăit-o“, spunea știrea 
EuroNews, care se încheia cu 
vocea mamei rugându-se de 
polițiști: „V-a spus deja. Nu 
mai poate! Este trezită de la 
șase. Este a treia oară când o 
întrebați“. Eu am văzut-o marți 
seară la „Starea Nației cu Dragoș 
Pătraru“ și mi-a venit să urlu, 
așa cum a făcut și jurnalistul, 
dar nu voiam să-mi sperii 
vecinii. E drept, nu e prima dată 
când oamenii se duc la secția de 
poliție să reclame o agresiune 
și se simt umiliți, agresați! Dar 
aici vorbim, Doamne!, de un 
copil de zece ani! „Serios, toți 
cei prezenți la acea oră în secția 
de poliție trebuie concediați! 
Afară, toți! Mă rog, dacă ar fi  
după mine ar trebui mai întâi 
dezbrăcați în fundul gol scris 
pe ei cu markerul «abuzatorii 
copiilor agresați sexuali», 
obligați să defi leze așa prin tot 
orașul și abia apoi să aibă voie 
să meargă acasă și să-și caute de 
muncă de-a doua zi!“, a răbufnit 
Pătraru. Perfect de acord! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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GUVERNUL INSISTĂ 

CU MĂSURILE 

ANTI-SPECULĂ 
SOLICITARE.  Premierul 

Nicolae Ciucă i-a solicitat, miercuri, 

preşedintelui Consiliului Concurenţei, 

Bogdan Chiriţoiu, să fi nalizeze 

demersurile de avizare a proiectului 

de ordonanţă de urgenţă referitoare la 

măsurile anti-speculă avute în vedere 

de Executiv.  > pag. 06

PRIMUL   

TRANSFER REUŞIT 

DE GĂLĂŢENI
BASCHET. Gruparea gălăţeană 

de baschet masculin a început deja 

campania de structurare a lotului pentru 

sezonul următor. Astfel, cei de la CSM 

Galaţi au ofi cializat transferul lui Andrei 

Calenic, pivot, în vârstă de 23 de ani, 

ce a evoluat ultima oară pentru Dinamo 

București.  > pag. 08

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 6 - 11 iunie 2022

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

23 joi

6 - 11 iunie 2022
PRF PVL 000035

23

Bonsaii - vedete 
la malul Dunării
ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro 

Vineri, 10 iunie, la Grădina 

Japoneză din cadrul Complexului 

Muzeal de Ştiinţele Naturii 

„Răsvan Angheluţă” Galaţi, se 

va deschide pentru public cea 

de-a XXV-a ediţie a expoziţiei 

temporare „Expo-Flora, fl ori 

la malul Dunării”, manifestare 

care, în acest an, are ca tematică 

fascinanta lume a bonsailor. Timp 

de trei zile, publicul va putea 

admira aproape 40 de exemplare 

de bonsai din colecţia Grădinii 

Botanice Galaţi, în cadrul natural 

de la Grădina Japoneză.

Dintre exemplarele de bonsai, 
care vor fi  expuse la Grădina Japo-
neză, cel mai tânăr are vârsta de 
şapte ani (Chamecyparis obtusa 
nana - Chiparos pitic) iar cel mai 
bătrân are 55 ani (Ficus microcar-
pa gingseng - Ginseng).    

Bonsaiul reprezintă o formă de 
artă horticulturală a miniaturi-

zării plantelor, iniţiată și dezvol-
tată de-a lungul a 2000 de ani. În 
vechime, arta bonsailor era rezer-
vată câtorva privilegiaţi din Japo-
nia și China. Bonsai este numele 
dat oricărei plante care este cul-
tivată în ghiveci și care este men-
ţinută la o dimensiune mai mică 
sau chiar mult mai mică decât cea 
normală. Termenul de bonsai este 

derivat din bon-sai: “bon”, fi ind 
cuvântul japonez pentru “tavă“, 
în timp ce “sai“ se traduce prin 
“plantare”. Japonezii au rafi nat 
atât de mult tehnica bonsaiului, 
încât acum sunt capabili să creeze 
peisaje întregi în miniatură, până 
la cel mai mic detaliu. Bonsaiul 
perfect este cel care, atunci când 
e privit, seamănă incredibil de 

mult cu arbustul așa cum arată 
el în realitate, în habitatul său 
natural.

Expoziţia temporară „Expo-
Flora, fl ori la malul Dunării” – 
ediţia XXV va rămâne deschisă 
la Grădina Japoneză de la Com-
plexul Muzeal de Ştiinţele Naturii 
„Răsvan Angheluţă” Galaţi până 
pe 12 iunie 2022.  , 

DE PE 10 IUNIE, TIMP DE TREI ZILE, LA EXPO-FLORA . INEDIT

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Conform unei postări de pe pa-
gina de socializare, președintele 
Consiliului Județean (CJ), Costel 
Fotea, a făcut o recentă vizită 
pe șantierul serei de plante exo-
tice de la Complexul Muzeal de 
Științe ale Naturii, pentru a dis-
cuta la fața locului, inclusiv cu 
patronul fi rmei care realizează 

această investiție. Vizita a avut 
în vedere stadiul lucrărilor și 
ceea ce trebuie făcut și rezolvat, 
astfel încât gălățenii să se bucu-
re cât mai curând de una dintre 
cele mai frumoase sere de plante 
exotice din România.

„Se lucrează la spațiul expo-
zi țional exterior, se montează 
restul de sticlă, se pregătesc să 
demareze și lucrările la partea 
electrică, au fost puse straturile 

drenante, iar în săptămânile ce 
urmează vor fi  puse amestecurile 
de pământ vegetal, turbă, nisip 
de râu spălat, perlit și mraniță 
pentru sutele de plante care vor fi  
aduse la Galați din diferite colțuri 
ale lumii“, a adăugat Costel Fotea, 
pe Facebook.

Această investiție, de apro-
ximativ 15 milioane de lei, este 
fi nanțată din bugetul propriu al 
CJ Galați. .

muzeu
Stadiul lucrărilor de la sera de plante exotice
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